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NUSKANDINO 4 LAIVUS SALIA KAMCATKOS
OKINAWA MŪŠYJ J. A. V. NETEKO 

46,319 KARIU, U,897 UŽMUŠTU
Amerikos kareiviai ir filipinų partizanai 

išlaisvino šiaurinę Luzon salos dali

Ttankai Verčia Liepsnas

GUAM, birž. 28 d. — Šįau-. 
rėš Pacifiko laivyno viršinin
kas paskelbė, kad pavyko nu
skandinti keturis japonų laivus 
pačiuose Sibiro pakraščiuose. 
Priešo laivai nuskandinti šalia 
Kamčatkos, į vakarus nuo Ha- 
rimukotan salos.

Amerikos karo laivynas' įplau
kė į Ochotsko jūrą ir naikina 
japonų laivus, kurie plaukioja 
tarp Sachalino, pietinių Kurilų 
salų ir Kamčatkos. J. V. laivy
nas šioje srityje pirmą kartą 
įsiveržė į japonų kontroliuoja
mus vandenis.

Ochotsko jūron įplaukusiems 
kreiseriams ir destrojeriams' 
pavyko užpulti penkis japonų 
laivus. Patirta, kad keturi tik
rai nuskandinti, bet galėjo nu
skęsti ir penktas, nes jis buvo 
sužeistas.

Oficialiai paskelbta, kad Ryu- 
kyus salyno kovų metu J. Val
stybių karo jėgos neteko 46,- 
319 karių, šian skaičiun įeina 
Okinawa salos nukariavimo au
kos, žuvusieji jūros mūšiuose 
ir negrįžusieji lakūnai, šio mū
šio metu neteko gyvybės 11,897 
kariškiai, o kiti buvo sužeisti.

Japonai skelbia, kad Ame

TURKAI ATMES SOVIETU PRETENZIJAS 
Į KARS IR ARDAHAN PROVINCIJAS
Marianą salyne amerikiečiai be šūvio 

okupavo šešias mažas salas
LONDONAS, birž. 28 d. — 

Pusiau, oficialūs turkų laikraš
čiai šiandien paskelbė, kad val
džia atmes sovietų pretenzijas 
į Dardanelų kontrolę ir Kars 
bei Ardahan provincijas.

Laikraštis tvirtina, kad so
vietų reikalavimai yra ne pa
prasti gandai, bet įvykęs fak
tas.

Sovietų valdžia pareiškė sa
vo pretenzijas turkų pareigū
nui Maskvoje?- kai ėjo paruo
šiamieji pasitarimai konferen
cijai.

SOVIETŲ PRETENZIJOS 
BE PAGRINDO

Turkų radijas pasakoja, kad 
sovietų valdžios pretenzijos i 
Kars ir Ardahan provincijas 
neturi jokio teisinio ar mora
linio pagrindo.

1921 metais sovietų valdžia 
visiems laikams atsisakė nuo 
bet kokių pretenzijų į šias pro
vincijas, nes jos buvo apgyven
tos turkų.

Montreau konferencija davė 
Turkijai teisę fortifikuoti Dar
danelus, rusai neturi teisės kiš
tis į turkų vidaus reikalus, sa
ko spauda.

Okupavo šešias Ma
rianą salas

GUAM, birž. 28 d. — J. Val
stybių kareiviai juodukai šian
dien okupavo šešias mažas Ma- 
rianų salyno salas be jokio šū
vio, paskelbė karo vadovybė.

Amerikos kareivius į salas 
vedė vietosi gyventojai. Vienas 

* vadovas iššovė tiktai vieną šū

rikos karo laivai ir aviacija 
puolė japonų pozicijas keliose 
Kurilų salyno vietose, bet šios 
žinios oficialiai nepatvirtintos.

Skaitlingos lėktuvų eskadros 
šiandien pakartotinai bombar
davo Tokijo z apylinkėse esan
čius japonų karo pramonės 
centrus.

MANILA, birž. 28 d. — J. 
Valstybių karo jėgos ir filipi
nų partizanai išlaisvino beveik 
visą šiaurinę Luzon salos dalį, 
šiandien oficialiai paskelbė gen. 
MacArthur štabas.

Japonai atkakliai gynėsi, bet 
priešo užfrontėj išmesti para
šiutininkai prasilaužė pro lini
jas ir vakar susijungė su pir
myn žygiuojančiais daliniais 
Cagayan slėnyje. Parašiutinin
kai buvo išmesti Aparri srityje.

Šiaurėje dar slapstosi gink
luotos japonų grupės, užtruks 
ilgokai, kol jie bus visiškai iš
gaudyti, bet priešas jau nega
lės organizuotai pasipriešinti. 
Gen. MacArthur pripažįsta, kad 
filipinų partizanai labai daug 
prisidėjo prie paskutinių dienų 
laimėjimų. Amerikos karo va
dovybė teikė partizanams gink
lus ir kitus reikmenis.

vį, kai saloje buvęs japonų ka
reivis nenorėjo pasiduoti.

Norima patirti, ar lakūnai 
galės jose nusileisti, jeigu ke
lionėje pritrūktų gazolino.

Balikpapaną apšau
do be pertraukos
SAN FRANCISCO, Cal., birž. 

28 d. — Japonų koresponden
tai praneša, kad sąjungininkų 
karo laivai per 20 dienų be per
traukos bombarduoja Balikpa
paną, sako Tokijo radijas.

Sąjungininkams pavyko su
kelti didelių gaisrų ir pakenk
ti įtaisytoms žibalo valykloms.

Priešo puolimai prasideda 
kiekvieną rytą ir tęsiasi iki tre
čios valandos. Balikpapaną puo
la lėktuvai ir karo laivai.

Surado tūkstanties 
belaisvių lavonus
NEW YORK, N. Y., birž. 28 

d. — Pragos radijas paskelbė, 
kad Bohemijoj pavyko surasti 
apie tūkstantį buvusių sąjungi
ninkų belaisvių lavonų.

Daugelis belaisvių buvo nu
žudyta, o kiti numarinti badu.

čekų valdžia suėmė visus vo
kiečių viršininkus, kurie yra at- 
sakomingi už padarytas žmog
žudystes.

Vėsesnis, giedras.
Saulė teka — 5:16; leidžiasi

— 8:30.

NAUJIF.NV-ACME Telephoto
Amerikos 10-tos armijos ugnį metantis tankas artinasi prie japonų įsitvirti

nimų Okinawa saloje.

Liepos menesį gau
sim daugiau mėsos

WASHISGTON, D. C., birž. 
28 d. — Valdžia paskelbė, kad 
liepos mėnesį punktų skaičius 
bus pakeltas margarinui ir ke- 
nuotai žuviai.

Kai kurioms kiaulienos rū
šims punktų skaičius bus tru
putį pakeltas, bet kitų mėsų 
punktai sumažinti.

Valdžios / ekspertai apskai
čiuoja, kad liepos mėnesį kiek
vienas galės gauti 5% daugiau 
mėsos, negu gavo iki šio meto. 
Sūrio punktų skaičius taip pat 
truputį sumažės.

Perkins apleido dar
bo departamentą
WASHINGTON, D. C., birž. 

28 d. — Vakar Mrs. Perkins 
dalyvavo išleistuvių bankiete, 
kurį jai suruošė darbo departa
mento paręjgūnai, kabineto na
riai ir artimesnieji josios drau
gai.

Mrs. IPerkins praleido 12 me
tų departamento pryšakyje. Ji 
papasakojo kelis įdomesnius 
savo išgyvenimus, patarė pa
naikinti bedarbę ir pakelti pra
gyvenimo lygį.

Nauju darbo sekretorium bus 
Schwellenbach.

— Chautemps tvirtina, kad 
premjeras Reynaud nuslėpė nuo 
ministerių kabineto britų sąly
gas vokiečių paliauboms. Britai 
leido prancūzams daryti paliau
bas, jeigu nesutiks perduoti 
laivyno, bet Reynaud nieko ne
užsiminė apie šią britų sąlygą.

Švedijoj bus val
džios pakaitos

STOCKHOLM, Švedija, bir- 
želio 28 d. — Premjeras Per 
Albin Hansson pareiškė, kad 
dabartinė valdžia atsiistaty- 
disianti šio mėnesio gale.

Karo metu Švedijoj buvo 
sudaryta koalicinė valdžia, 
bet parlamentarinės grupės 
mano, kad tokia valdžia ne
reikalinga Europos karui pa
sibaigus.

OSUBKA MORAWSKI SUDARĖ NAUJA
“LENKU VIENYBĖS” VALDŽIĄ ‘

Hitleris nieko nežinojęs apie R. Hesso 
kelionės tikslus Skotlandijon

LONDONAS, birž. 28 d. — 
Varšuvos radijas šiandien 'pa
skelbė, kad Osubka Morawski 
šiandien įteikęs siavo kabineto 
atsistatydinimą prezidentui Bie- 
rut.

Dabartinis prezidentas vėl jį 
įgaliojęs sudaryti naują “lenkų 
vienybės” valdžią.

O. Morawski tą valdžią tuo
jau sudaręs, nes jis Maskvos 
pasitarimuose jau buvo aptar
ta. Valdžioje padarytos kelios 
pakaitos ir nauji papildymai.

MIKOLAJCZYK GAVO VICE
PREMJERO VIETĄ

Stanislaw Mikolajcšyk, buvęs 
lenkų valdžios premjeras, Osub
ka Morawski kabinete gavo 
vicepremjero vietą.

Varšuvos radijas duoda la
bai didelės reikšmės Mikola j- 
czyk prisidėjimui, jis tvirtina, 
kad dabar Lenkijoj sudaryta 
tikroji tautos vienybes valdžia.

Radi jos tuojau pradėjo kam
paniją prieš Londono valdžią. 
Bierut yra įsitikinęs, kad bri
tai ir J. Valstybės pripažinsian- 
čios šią “vienybės valdžią”.

Rudolf Hess neinfor
mavo Hitlerio

PARYŽIUS, birž. 28 d.—At- 
sakomingi sąjungininkų sluok
sniai patyrė, kad Hitleris ir ki
ti aukšti naciai nieko nežinojo 
apie Rudolfo Hesso kelionę 
Skotlandijon.

Apie savo užsimojimus jis in
formavo tiktai savo žmoną ir 
vieną ištikimą bendradarbį.

Hitleris labai nustebo, kai pa
tyrė, kad Hess išskrido.

NORĖJO SUSITAIKYTI 
SU BRITAIS

Hess buvo įsitikinęs, kad jam 
pavyksią pasiekti taikos su bri
tais. Jis manė, kad kai kurie 
britų visuomenės sluoksniai su
tiks taikytis su naciais, jeigu 
jie patirs, jog Vokietija rengia

si pulti Rusiją.
Hess kasdien taupė kelis lit

rus gazolino, kol pripildė lėk
tuvo indus, o tiktai vėliau lei
dosi kelionėn.

Hess skaitomas karo krimi
nalistu, netrukus jam bus su
ruoštas teismas.

Lenkai susitarė 
su čekais

MASKVA, Rusija, birž. 28 d. 
— Užsienio diplomatai patyrė, 
kad lenkai susitarė su čekais 
dėl Tešino srities. Vieni ir ki
ti pasižadėjo Stalinui taikiu bū
du spręsti klausimą.

Jeigu jie nepajėgtų reikalo 
išspręsti, tai abi pusės sutiko 
perkelti visą bylą į taikos kon
ferenciją.

Praeitą naktį lenkų ir čekų 
lyderiai buvo Kremliuje, jie 
skaitėsi Stalino svečiais.

Surastas Vichy poli
cijos viršininkas

MILANAS, Italija, birž. 28 
d. — šiaurės Italijoj surastas 
Joseph Darnand, buvęs Vichy 
policijos viršininkas, o vėliau 
ir vidaus reikalų ministeris.

Darnand slapstėsi Šveicarijos 
pasienyje, jis dėvėjo civilinius 
drabužius. Jis pareiškė, kad bi
jąs patekti Ptancūzijon, neš 
ten jį tuojau sušaudytų.

Lavalis pasirinko Darnandą, 
kai reikėjo surasti griežtą žmo
gų kovai prieš de Gaulle šali
ninkus ir žydus.

Franko atiduos vo
kiečių karo laivus
MADRIDAS, * Ispanija, birž. 

2'8 d.' — Pranešama, kad gen. 
Franko nutarė atiduoti sąjun
gininkams visus vokiečių karo 
laivus, narlaivius ir kitus tran
sporto laivus, kurie buvo in
ternuoti Ispanijos uostuose.

CONNALLY PRAŠO SENATA PATVIRTINTI 
PRIIMTA TARPTAUTINĮ CARTER!

Manoma, kad pirmadienį Trumanas pa
skirs J. F. Byrnes valstybės sekretorium

WASHINGTON, D. C., birž. 28 d. — Tom Connally, senato 
užsienio komiteto pirmininkas, šiandien informavo senatą apie 
San Francisco konferencijos eigą ir prašo patvirtinti priimtą 
tarptautinį čarterį. Mes pavartojome savo jėgas karui vesti, o 
dabar pavartokime savo moralines ir materialines jėgas taikai 
palaikyti, pareiškė sugrįžęs senatprius.

Connąlly prisipažino, kad San Francisco konferencijoj jis 
labai išvargo, teko posėdžiauti dieną ir naktį, bet jis yra įsi
tikinęs, kad ten .atliktas labai didelis darbas. San Francisco kon
ferenciją Connally skaito dideliu laimėjimu, be J. Valstybių ak
tyvios intervencijos ji būtų negalima. Connally pabrėžia, kad 
taikos palaikymas brangokai kainuos J. Valstybėms, bet įtvir
tina, kad šias išlaidas verta daryti.
ČARTERĮ PRIIMS BE DIDE

LIŲ SUNKUMŲ
Vyrauja įsitikinimas, kad'pa

saulio taikos čarteris bus pri ■ 
imtas be didelių sunkumų. Se
nato komitete bus apklausinė
jimas, ,ten bus padaryti keli 
griežti pareiškimai, bet senato
rių dauguma yra pasiryžusi ji 
priimti.

Senatorius Wheeler pareiškė, 
kad organizuoto pasipriešinimo 
nebus.

Cordell Hull pareiškė, kad 
San Francisco konferencijoj at
liktas didelis darbas, jis pri
duoda labai didelės reikšmės 
priimtiems čarterio nuostatams 
ir padarytiems pasižadėjimams.

Senatas patvirtins
J. F. Byrnes

KANSAS CITY, Mo., birž. 28 
d. — Nors prezidento sekreto
rius ir atsisakė padaryti bet 
kokius komentarus apie naują 
valstybės sekretorių, niekas ne
abejoja, jog bus paskirtas James 
F. Byrnes.

Charles Boss tiktai pasakė, 
kad ateinantį pirmadienį pre
zidentas paprašys senatą pa
tvirtinti naują sekretorių.

Jei Byrnes bus išrinktuoju, 
tai tvirtinama, kad senatas jį 
greitai patvirtins.

PREZIDENTAS KALBASI
SU SAVO DRAUGAIS

Prezidentas Trumanas^ panau
dojo progą buvusiems savo 
draugams aplankyti.

Vakar ir šiandien jis jau su 
daugeliu pasimatė, su kai ku
riais gana ilgai kalbėjosi.

Jis užsuko net pas savo se
ną barzdaskutį, kuris per ilgus 
metus jam kirpo plaukus.

— Sovietų valdžia pareikala
vo turkų duoti jai privilegijuo
tą padėtį Dardanelų reikalų 
tvarkymo srityje ir grąžinti 
Kars ir Ardahan sritis.

Vėliausios
— 300,000 lenkų, kurie kovojo Italijoj ir praleido ilgus mė

nesius sovietų ištrėmime, atsisako grįžti į naujos valdžios val
domą Lenkiją. Jie pasiliks be valstybės, bus emigrantai, kovos 
nelegaliai, bet sovietų Lenkijon nevažiuos.

— Gen. Chiang patenkintas J. Valstybių teikiama pagalba, 
bet jis norėtų, kad Washingtonas kreiptų daugiau dėmesio į 
Kinijos ekonomiją. Jis mano, kad ir Kinijos kareiviai gali gerai 
kovoti, jeigu jie turi moderniškus ginklus.

— Premjeras Suzuki sušaukė keturius Japonijos premje
rus, kad galėtų pasitarti apie artėjančius kraštui pavojus^

— Salzburgo srityje J. V. kareiviai atidengė puspenktos 
tonos aukso, kuris paslėptas pagal Ribbentropo įsakymą, šie 
pinigai pradžioje buvo paslėpti paties Ribbentropo ūkyje, bet 
vėliau perkelti į kitą vietą.

— Amerikos lėktuvai vakar bombardavo Sasebo, Moji, No- 
beoka ir Okayama pramonės centrus Japonijoj.

Mėto bombas į 
prancūzus

BEIRUTAS, Sirija, birž. 28 
d. — Dvi rankinės granatos 
paleistos į prancūzų atstovą 
Aleppo mieste.

Viena įkrito į daržą, o an
troji į automobilį.

Pirmadienio naktį sužeisti du 
britų kareiviai, kai prancūzai 
paleido į juos rankinį kulkos
vaidį. '

Argentinoj tebevei
kia nacių agentai
BUENOS AIRES, Argentina, 

birž. 28 d. — J. Valstybių am
basada pradėjo griežtą nacių 
agentų valymo kampaniją.

Išaiškinta, kad naciai per 
Šveicarijos bankus perkėlė į 
Argentiną apie ketvirtį bilijono 
dolerių, kuriuos rengiasi ir to
liau naudoti nacių partijos rei
kalams. Pinigai pervesti nekal
tais vardais, o kartais jie pa
slėpti tiktai šifruotais skaitme
nims.

Argentinos valdžiai nepatin
ka šis amerikiečių įsikišimas, 
bet ambasadorius yra pasiry
žęs sudrausti nacių veikimą.

— švedai buvo, susitarę su 
sąjungininkais karo metu dėl 
aviacijos transporto. Amerikos 
ir britų lėktuvai kasdien skri
do į Švediją, iš ten pasiimdavo 
Švedijoj nusileidusius J. V. la
kūnus arba norvegus ir grįž
davo atgal.

— Risto Ryti, buvęs Suomi
jos prezidentas, pasitraukė iš 
Suomijos banko direktoriaus 
pareigų, jis įteikė atsistatydi
nimą - prezidentui Mannerhei- 
mui.

— Čekų valdžia konfiskavo 
270,000 vokiečių ir vengų tur
tus, kurie gyveno čekų- terito
rijoj, jie skaitomi neištikimais 
čekų piliečiais.

Naujienos
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| MUZIKOS ŽINIOS
Veda Nora , ...

BIRUTA RAMOŠKA 
pasižymi su kiekvienu 

pasirodymu.

Yra labai malonu sekti karje
rą artistes, kuomet ji su kiek
vienu savo pasirodymu sceno
je padaro vieną žingsnį arčiau 
savo profesijos viršūnės. Taip 
yra su mūsų naująja dainininke 
Birute Ramoška, iš Hartford, 
Conn.

Kaip jau buvo prieš kelias sa
vaites šioj kolumnoj minėta p- 
lė Ramoška pateko į sąstatą tos 
gerai žinomos Siųi Carlo Ope
ros kompanijos. Ir štai kaip 
New Yorko didžiųjų laikraščių 
muzikos kritikai atsiliepė apie 
jos pasirodymą Puccini operoj 
“La Boheme”.

“Biruta Ramoškos ‘Musetta’ 
buvo linksmumo vaizdavimas, 
mitrus ir pirmos eilės vaidini
mas. Jos įgimtai puikus balsas 
buvo švelniai naudojamas ir ge
rai kontroliuojamas”. Grena 
Bennett — Sew York Journal.

Tuo tarpu New York Sun 
kritikas O. T., aprašydamas šį 
spektaklį, irgi sakė, kad 
Ramoška parodė gražų 
kurį naudojo švelniai...”

Musical Courier kritikas išsi
reiškė, kad “Biruta Ramoška 
buvo drąsi ir lankstaus balso 
Musetta.”

Tai tik maža dalis kritikos, 
kurią šių. žodžių rašytojai teko 
pastebėti apie p-lės Ramoškai
tės pirmąjį pasirodymą su San 
Carlo Opera. Bet visgi yra džiu
gu, kad šios lietuvaitės talentas 
ir gabumai iššaukia svetimtau
čių profesionalių kritikos pripa
žinimo. Vis tai turėtų būti pa
drąsinimas p-lei Ramoškaitei, 
juo labiau dirbti, kad greičiau 
pasiekus to viršutinio laipto, 
kuris veda į pasaulinių artistų 
sferas.

Kiek jau dabar žinoma, p-lė 
Ramoškaitė turės, rodos kelis 
desėtkus koncertinių pasirody
mų 1945-46 metų sezone. Kuo
met matysite spaudoje skelbi
mą, kad ji dainuos jūsų apylin
kėje, nepraleiskite progos ne tik 
išgirsti ją, bet ir po koncerto 
susipažinti su ja ir parodyti, 
kad mums lietuviams rūpi mū
sų jaunimo atsiekimai muzikos 
pasaulyje.

—o— 
TOSCANINI DAVĖ 
MILIJONĄ LIRŲ 
LA SCALA OPERAI

Įžymiausias visų šių dienų di
rigentų, Arturo Toscanini, duos 
milijoną lirų (maždaug $10,- 
000) kaipo pradinę dovaną La 
Scala Operai. Siųsdamas kable- 
gramą LaScalos pareigūnams, 
Toscanini pareiškė: “Visa Savo 
širdimi aš autorizuoju savo 
dukterį, Wally Costellarco, pra
dėti kontribuciją mano vardu 
su vienu milijonu lirų rekons
trukcijai mano numylėto tea
tro... Tikiuosi padaryti daugiau 

ateityje.” Yra apskaitliuota, kad 
kainuos $800,000 atstatyti ope
ros pastatą, kuris buvo gerokai 
apdaužytas karo bombų.

—o—
BARBORA DARLYS 
CHICAGOJE DAINUOS 
OPEROJ “HALKA”

Buvusi chicagietė artistė-dai- 
nininkė Barbora Darlys, kuri 
dabar gyvena ir dažnai dainuo
ja rytuose, šiomis dienomis par
vyko namon. Parvyko ne vien 
tik pas savuosius paviešėti, bet 
turės kelis profesionalius pasi
rodymus.

Pirmasis įvyks Soldier Field 
liepos 21 d., kada bus statoma 
Moniuszkos opera “Halka”. 
Barbora Darlys dainuos princi- 
palę Halkos rolę. Sprendžiant 
iš to, ką girdėjau rytuose apie 
jos pasirodymą šioj rolėj New
ark, N. J., prieš kelias savaites, 
— visi, kurie lankys liepos 21 
d., spektaklį„ tikrai turės kuo 
pasigėrėti.

Apie “Halka” ir Barboros ki
tus pasirodymus Chicagoje dau
giau bus vėliau.

—o—
DAUG GRAŽAUS TALENTO 
ANELĖS STEPONAVIČIENĖS 
MOKINIŲ RECITALĖJE

Gailiuos, kad kuomet ėjo A- 
neles Steponavičienės mokinių 
recitalė, aš tuo laiku skridau 
New Yorkan, ir neturėjau pro
gos asmeniniai išklausyti šios 
programos.

Tačiau sugrįžus namo girdė
jau kelis “raportus”, kurie įro
dė, kad tikrai turėjau ko gailė
tis, nes recitalė buvo šauni vi
sais atžvilgiais.

Visa eilė mūsų žinomų solis
čių išdavė savo kvotimus su pa

“P-lė j žymėtinai didele savo balso pa
baisą žanga. Suprantama, tie iš mūsų, 

kurie sekame p-ios Steponavi
čienės veiklą muzikos srityje, 
ypatingai jos mokinių progre
są, gerai žinome, kad jos pa
stangos yra pagrįstos gerai ap
dirbto plano, kuris surištas su 
jos gabumu ir tobulumu muzi
koje.

Girdėjau, kad šio Moterų 
Skyriaus bendradarbė, p-lė Jo- 

'sephine Miller, pasirodė kaipo 
1 solistė šioj recitalėje ir padarė 
!gražų įspūdį, žinodama, kad Jo
sephine pašvenčia visą savo 
liuoslaikį muzikos veikloje, ir 
kad ji studijavo muziką nuo pat 
mažens, visai nesistebiu, kad ji 
gražiai pasirodė kaipo daininin- 
kė-solistė. Daugiau jėgos, Jose
phine, ir kai visuomet sakau 
“keep up the good work.”

—o— 
ALDONA BARČUS 
LAIMĖJO STIPENDIJĄ

Per pastaruosius kelis metus 
p-ia Steponavičienė davė stipen
diją tai mokinei, kuri pasirodė 
turinti daugiausia žadančią bal
so medžiagą ir pasižymėjo stu
dijose. šį metą ta laimė teko 
musų nenuilstančios visuome
nės veikėjos Sophie Barčus du
krelei, Aldonai. P-lė Barčus tu
ri turtingą balso. medžiagą, su 
kuria galima daug atsiekti. Ži
noma, tokiam darbui reikia pa
sišvęsti, bet už tai atlyginimas 
yra be galo dėkingas.

Be abejo, kad Aldona pavel
dėjo dalį savo motinos energi
jos, pasiryžimo ir ištvermės, ir 
kad ji tobulins tą dovaną, ku
rią gamta jai suteikė.

Beje, po rėcitalės p-ia Stepo
navičienė ir jos mokinės dar 
priiminėjo svečius bei viešnias 
su* arbatėle. Viso vakaro nuo
taika buvo labai graži.

ŽINIOS IŠ NEW 
YORKO

Rašo Salomėja čerienė
Birželio mėnesį New Yorko- 

Brooklyno lietuviai susilaukė 
daug garbingų svečių iš įvairių 
miestų. Didžiuma atvyko daly
vauti didelių organizacijų susi
rinkimuose, posėdžiuose. Į 
BALF direktorių susirinkimą 
atvyko mūsų gerai žinoma ma
loni p. Nora Gugis. Čia ji rado 
ratelį jos senų pažįstamų, ku
rios birželio 13 d. surengė gra
žią puotą Pennsylvania viešbu
tyje.

* « *
Nežiūrint vasaros karščių, 

“Moterų Vienybė” tęsia savo 
labdarybės veiklą. Jų organi
zuotas BALF 82-ras skyrius 
birželio 19 d. laikė savo susi
rinkimą, . į kurį visos narės bu
vo raginamos atnešti rūbų. Bu
vo sunešta ne tik geras kiekis 
dėvėtų drabužių, bet narės taip
gi suaukojo gražių naujų dra
bužių vaikučiams. Narės, turin
čios automobilius, pasižadėjo 
aktyviai prisidėti prie drabu
žių rinkimo savo apylinkėse.

&
Šiomis dienomis Rytus aplei

do mūsų dainininkė Barbara 
Darlys, kuri išvyko praleisti 
atostogas su giminėmis Chica
goje.

*
Teko turėti ilgą, įdomų pa

sikalbėjimą su J<ą tik iš San 
Francisco konferencijos sugrį
žusią p-le M. Kižyte. Nors šioj 
kolumnoj bendrai diskusuotinų 
politinių klausimų aprašymais 
neužsiimu, visgi kaip kiekvie
nai moteriai, kuriai rūpi Lie
tuvos gyvybiniai reikalai, esu 
suinteresuota moterų veikimu 
politinėj srityje. Eilinių lietu
vių moterų politinė nuovoka 
dar ne pilnai subrendusi, ir jų 
dalyvavimas ir balsas politi
niuose klausimuose dar mažai 
jaučiamas. Bet yra keletas pa- 
vienų moterų, kurių prisidėji
mas prie lietuviškos politinės 
darbuotės yra naudingas. IP-lės 
Kizytės dalyvavimas San Fran
cisco konferencijoj yra toks 
pavyzdys.

Lietuvių Spaudos Klube pri
klauso gana daug moterų, ku
rios yra suinteresuotos lietuvių 
spauda, ir prie šio darbo asme
niniai prisideda. Vienas iš na
rių — p. V. Jankauskas — pa
skelbė, jog jis norėtų padova
noti gražią savo velionės žmo
nos apyrankę vienai iš moterų 
rašytojų kontesto būdu. Gra
žus sumanymas. Liepos 1 d. 
Klubas laikys savo susirinki
mą narės p. Pr. Lapienės na
muose, ir tuo laiku kontesto 
rezultatai bus pranešami.

VIENAS BŪDAS 
PALENGVINTI

LIŪDESĮi'
Kuomet gyvenimas rodos tam
sus, atrasi, jog nėra taip blo
gas, jeigu būsi užimta darbais.

Kartą laikotarpyje tamsios 
valandos rašytojos Edith Whar
ton gyvenimo, jos draugas ir
gi rašytojas rašė jai “Aš nepre
tenduoju suprasti ar įsivaizduo
ti. Tiktai būk kantri ir atlik gy
venimo darbus...”

Tie, kurie išmoko šį kuklų 
sekretą, yra kaip tik tie, kurie 
saugiai pereina gyvenimo tam
sius kelius. Jie pasidaro filoso
fiški apie tuos momentus, ku
rie ūmai pastoja kelią. Visuose 
atvejuose galima daryti tiktai 
vienas dalykas: Nenuleisti ran-

N A IIJ JEN U-ACME Tel ’nhntn
Eva Braun, Hitlerio meilužė, kuri drauge su Hitle

riu kaip teig’a fiurerio buvęs šoferis, nusižudė požemi
nėje Berlyno slėptuvėje.
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Lengviau yra klysti.

Dorovė, kaip ir darbas, rei
kalauja daug daugiau patva
rumo ^pastangų ir noro. Būti 
tingiu yra lengva, lyginai len
gva yra būti nedraugišku, sa
vimyla ir nepaisytojo.

Bet netoli žengsi be ęlarbo 
ir uždarbio, neilgai patogumas 
ir sotumu, būsi aprūpintas tin
giniaudamas ir teisingas yra 
priežodis: dirbsi—turėsi— tin
giniausi — badėsi.-

Tinginio žmogaus ir dorovė 
negali būti tobula, nes tingi
niaudamas išnaudoja kilų dar
bo triūsą ir pelną. Tokio žmo
gaus siela yra kur kas vargin
gesnė, negu jo tinginys kūnas.

Tinginys tai yra blogas, bet 
lengvas paprotys ir nėra rei
kalo jokių pastangų dėti pa
laikymui to negero papročio. 
Bet kur kas sunkiau yra dirb
ti sau ar kitam.

Yra daug sunkiau kito žmo
gaus rūpesčiais rūpintis ir ati
duoti pagarbą ar kreditą, ka
da reikalas atsiranda.

Bet tas visas nuo mažens 
dažnai būna įskiepyta auklėji
me. Ir žmogus, kuris subren
dęs mėgina suprasti tikrą gy
venimo vertę, deda visas pa
stangas suprasti artimą, duoti 
jam laisvės, savarankiškumo 
ir ne tik paguosti, net apverk
ti jo nelaimę, bet mokėti 
džiaugtis su žmogaus pasiekta 
laime ar kilniu darbu. Žmo
gus, kuris nemoka artimo 
džiaugsmu džiaugtis, yra už- 
vydus ir tas užvydas taip au
ga ir klesti, kad neišsitenka 
žmoguje, lyg tas vazonas dė
žėje, ir parodo žmoguas be- 
vertiškumą.

Tas mano paminėtas vazo
nas dėžėje yra palyginimas iš 
nesenai skaitytos apysakos, 
kas labai dažnai gyvenime — 
realybėje prilygsta, atsitiko 
taip. Jauna mažo miestelio 
mergina ištekėjo už vyro, ku
ris buvo dešimt melu senesnis 
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ir kuris turėjo kitą merginą 
anksčiau; ji buvo vienodesnio 
amžiaus su tuo vyru; be to, ji 
turėjo turto, kas jos vardą 
padarė garsiai žinomu apy
linkėje. Ji turėjo eibes kraičio 
ir nepaprastą rinkinį porceli-

kų ir neliūdėti, bet tęsti kasdie
nines gyvenimo pareigas.

Kita įžymi rašytoja pasakojo, 
kad jai būnant dar mažai mer
gaitei jos molina mokino ją. 
vieną ^rangiausių pamokų jos 
gyvenimo — tą, kad visuomet 
reikia tęsti toliau savo darbo 
paprotį.

nių indų, bet vienok tas vyras 
pasirinko tą jauną neturtingą 
ir niekam nežinomą mergaitę 
sau už žmoną.

Užviltoji mergina pasisten
gė taip užgauti jaunamartę, 
kuri netekus kantrybės atkirto 
ir susiginčijo vyro akivaizdoje, 
kas jam sudarė nemalonumo.

Po keletos dienų ji gavo dar 
vieną vestuvių dovanos siun
tinį, kuris buvo nuo užvilto
sios. • Ji stropiai išvyniojo ir 
dėžėje rado tik trupinius su
daužyto porcelano. Ir tuo pat 
momentu pamatė vyrą parei
nant. Ji viską suėmus paslėpė, 
nes bijojo vyrui tuos trupi
nius parodyti, kad nesukeltų 
jame minties, kad ji būtų gau
tą dovaną tyčia su daužiusi.

Parėjęs vyras sako: “ga
vau laiškelį nuo buvusiosios ir 
rašo, kad siunčia mums gra
žią dovaną, gal jau atėjo. 
Žmona nors susimaišė, vienok 
ramiu tonu atsakė, kad neatė
jo. Sekančią dieną ji išėjo 
krautuvėn prisipirko porcela
no klijų ir pradėjo dėti šmote
lius krūvon. Darbas buvo itin 
įkyrus ir ėmė daug nervų į- 
tempimo nuovargio, o maža 
vilties, vienok slenkant dienai 
po dienos progresas matėsi ir 
atėjo ta diena, kad jos darbas 
jau pasibaigė, nors trūko po
ros mažų skeveldrų, kurių vie
tas klijais užpildė. Pastatė va
zoną ant stalo, padėjo dėžę ir 
šniūrus, kuriais buvo surišta, 
kad atrodytų, kad ji tik gavo 
tą dovaną.

Sugrįžus vyrui iš darbo, ji 
pakvietė pamatyti dovaną.

Na, ir ko kito galima iš jos 
tikėtis, kad ne porcelinio indo, 
bet dėl manęs, gali ji vėl įdė
ti į dėžę ir paslėpti, nes nei ji, 
nei jos dovana manęs neįdo
mina. Paėmęs vazą norėjo įdė
ti dėžėn, bet jo ir žmonos nuo
stabumui vaza toli gražu ne
tilpo dėžėn. Vyras nustebęs 
sako tos vazos į šią dėžę jokiu 
būdu neįdėsi nesudaužęs.

Tai tikras pavydo elgesys, 
kuris nieko kito, be kenksmin
gumo, siuntėjai nepadarė.

Nesvarbu, ko ji pasiekti no
rėjo, vienok jos darbo vaisiai 
jai atnešė tik tą, ko ji užsi
tarnavo.

Taip ir kasdieniniam gyve
nime užvydo ir keršto sieki
mai, skundai ir raudojimai, 
ieškojimas paguodos ir kalti
nimas kitu nieko, be blogo, 
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neatneš.
Užpultam pasiteisinti ar 

gintis yra būtinai reikalas, bet 
neišrišus problemų reikia 
mokytis jas užmiršti ir tik 
stengtis dirbti tokį darbą, ku
ris niekam nekenktų. Tas yra 
sunkus siekimas, bet vertin
gas, nes tik silpnieji ir tingi
niai klaidose sau pasitenkini
mo ir išeities ieško. — Stella.
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\ MENS SANA IN CORPORO SANO
Į (SVEIKA SIELA SVEIKAME KŪNE)

PASAKA
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(Mano žodis: šią pasaką pa
rašė ir prieš dvidešimt metų iš 
Lietuvos man prisiuntė Lionė 
Petrauskaitė, jauna gimnazistė. 
Pasakaitė pasižymi jaunos lie
tuvaites idealizmu ir jos džiaug
smu savo tėvynės Lietuvos ne
priklausomybe. šiandien, kada 
Lietuvos nepriklausomybė yra 
laikinai nutraukta, kada Lietu
va pergyvena didžiojo pasauli
nio karo baisenybes ir skriau
das, ir nėra žinių, kur pati Lio
nė (dabartinė Petokienė), jos 
brolis, sesuo ir šeimos nariai 
randasi, netikėtai atradus jos 
pasakaitę noriu pasidalinti šios 
idealistės lietuvaitės mintimis 
ir su šio skyriaus skaitytojais. 
—NMG)

—o—
Erdve skrieja Ramybės dei

vė. Palengva jos spariai plasno
ja, kūnas negali smarkiau skris
ti beribe į taip deivei tolimą ir 
meilų tikslą.

Deivės prišaky, užpakaly, iš 
šonų matyti nesuskaitoma dau
gybė žibančių taškų. Deivei ke
lias nušviestas jų žibėjimu. O 
kaip puiku, kaip gražu!

Ramybė skrenda pažvelgti į 
seniai jau jos matytą žemę.

—Kažin kas toj Žemėje da
bar darosi? Nuo to laiko, kai % 
aš palikau Žemę, jau daug tūk
stančių kartų apsisuko ji aplink 
deivių-deivę Saulę! Tur būt, ka
rai jau senai išnaikino visą li
kusį gražumą! — taip mąstė 
skrisdama Ramybe. — Kas gi 
ten skrenda?... O kaip skuba, 
kaip jo sparnai smarkiai plas
noja... Juk tai galingasis karo 
dievaitis Kovas! štai jau netoli, 
reiks užklaust, kur buvo?

Pryšaky Ramybės, vėjo grei
tumu skrido kažkokia baiseny
bė-. Tos baisenybės kūnas buvo 
pusnuogis, žaizduotas; jo rū
bai buvo kruvini. Rankose ne
šė; įvairios išvaizdos kardus, 
šautuvus, kanuoles ir dar daug 
daug visokių naujausių ginklų, 
kuriuos jo draugas Mokslas jam 
pagamino.

Ramybė užklausė Kovo, kur 
jis buvęs, bet jis kažką neaiš
kaus sumurmėjo sau po nosia. 
Deivė iš tos jo kalbos tik tiek 
tesuprato, kad jis buvęs ant že
mės ir kad ten nelabai sekėsi 
jam šį kartą.

Deivė nudžiugo. Gal jau jos 
priešas pradeda pralaimėti, gal 
jau jis pamažu nustos savo be
galinės galios,! O kaip tada bū
tų puiku!

Iš užpakalio Ramybės pasi
girdo šlamėjimas sparnų.

—Sveika, Ramybe! — pasvei
kino Ramybę kita deivė.
—O! Sveikutė, mano brangio

ji drauge Meile! Kas pas tave 
gero girdėti, kaip sekasi?...

—Pas mane kaip seniau, taip 
ir dabar! Tik gaila, kad tu, ma
no mieloji, negali greit skristi. 
Tau tai, tur būt, labai kankina?

—Tokia aukščiausios Saulės 
valia! — ramiai tarė Ramybė. 
— Ji man ir deivei Laimei te
davė tokiuos tik trumpus, silp
nus sparnus!

—Gaila, gaila!
—Nors ir labai bloga, bet pri

pratau! Na, tai kurgi buvai pa
skutiniais laikais, mano bran
gioji Meiluže!

-—Dabar skrendu nuo Jupite- 
riaus ant žemės pasilsėti! Nors 
neseniai ten buvau, het dar kar
tą norisi nuskristi tenai!

—Kaip tai?.. — užklausė nu
stebusi Ramybė. — Ar taip da
bar gerai ant žemės?

—Ne visur ir ten gerai! Bet 

tur Jaut ką nors žinai apie vie
ną mažytį sklypelį Žemės, kurs 
yra laimingas?

—Aš senai buvau ant žemės 
ir nors ir visur išskraidžiau, 
bet nieko ypatingo nemačiau. 
Vien tik bjaurusis Kovas, išdy
kėlė Mada, negailestingoji Mir
tis ir iš dalies Mokslas, ardė 
mudviejų darbus. Nesenai pasi
tikau Kovą, sakė, kad ant Že
mės nesisekti jam pradedą!

—Įdomu žinoti, kuo jam ne
siseka, — susidomėjo Meilė. — 
Aš, betgi, tavęs vienos nenoriu 
palikti, tu, rodos, irgi skrendi 
ant Žemės.

—Taip! — atsakė Ramybė,
—Taigi! Papasakok, kokiame 

stovy palikai žemę, kai buvai 
ant jos paskutinį kartą!

—Bet kadangi dar ilgai skri
sime, o mano pasakojimas ne
bus ilgas, tai tu, brangioji, pa
pasakosi man, kokią palikai 
pati žemę paskutiniu kartu! Ge
rai?

—Labai gerai!
—Na tai klausyk!
“Man nuskridus ant Žemės, 

ten veikę Kovas ir Mirtis. Mok
slas ir Dorybė miegojo. Jau iš 
to gali spręsti, kas darėsi ant 
nelaimingos žemės. Visur buvo 
pilna kraujo, okeanai raudona
vo. Žmonių lavonais ne tik gy
vuliai mito, bet dargi ir patys 
žmonės. Mirtis nepaliko neap
lankiusi ne vienos trobelės. Vi
sas paskutinis žemiškas grožis 
prapuolė. Muzikos garso, nei 
dainos nebuvo girdėtis. Kiek 
buvo man darbo, tai jau su
pranti, mano brangioji Meile, 
žmonės nežinojo jau ramybės: 
naktimis turėjo budėti, kad bro
liai, ar kaimynai neužpultų. 
Dienomis būdavo tas pats. Ma
ži vaikai išvien eidavę prieš 
tėvus.. Moters pamiršo savo pa
reigas, užuot saugojusios namus * 
jos pešdavosi tarpusavy. Gyve
no žmonės iš grobio. Deivė Mir
tis siautė visoje žemėje, jos 
vaikai: Cholera, šiltine, Drugys, 
Maras ir kiti, žmonių gyvybė
mis žaizdavo lyg sviediniais...

Ir taip ėjo žemė aplinkui 
Saulę, kuri matydama tokį Že
mės žmonių ištvirkimą, pasiun
tė debesis, kurie pylė vandenį 
tol, kol Žemė neapsisuko aplink 
save 40 kartų, žmonės žūt ne
visi žuvo. Saulė pagailėjo Že
mės, kad ji būsianti tuščia. Vie
na šeimyna tapo išgelbėta ir sū 
ja galvijų ir augalų dalis.

Man tada toje šeimoje buvo 
gera. Ir tu tada ten buvai. Pa
buvai tik mažą valandėlę, o jie 
jau tavo sėklą prisiėmė. Mano, 
tavo ir Laimės selos toje šeimo
je gražiausiai plėtojosi kartu su 
žmonių skaičiumi.

Bet štai pasipainiojo deivė 
Neapykanta ir prasidėjo dar 
biauresnis žemės gyvenimas. 
Tada jau tokių baisių kovų ne
buvo, bet už tai Neapykanta 
džiaugėsi. Ji džiaugėsi, nes da
bar ėjo karas::: liežuviais, ku
ris padarė daug daugiau žalos 
nei pirmutinis. Dar štai neseniai 
keturioliktajam tūkstančių kar
tui besisukant žemei aplink 
Saulę, prieš apleisiant Žemę ap
lėkiau ją ir niekur neradau nei 
vienos vietelės ramios, meilios, 
laimingos. Visi žmonės ištižę, 
nesveiki, biaurūs. O kaip džiau
gėsi Mirtis! Ne vien žmogaus 
kūnas pagedo, bet ir sielos pri
valumai: nebeliko doros, sąži
ningumo, meilės artimo, tėvy
nės, šeimyninės laimės, žmo-

(Tęsinys 3-me pusi.)
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nes dėl raudono žibančio meta 
lo gabalėlio visa tai pardavinė
jo-

Tai štai kokią aš palikau Že
mę. Ką gi pasakyti man apie vė
lesnius laikus?

—Taip, visą ką tu pasakei, tai 
gryna tiesa. Bet atsirado galų 
gale dalelė žmonių, kurie govo- 
dami už savo laisvę, už savo tė
vynės nepriklausomybę ją iško
vojo. Iš pradžių gyveno pana
šiai, kaip ir kitos valstybės, kaip 
kad tu jas visas bendrai nupie- 
šei, bet po kiek laiko nuspren
dė eiti kitu keliu. Tuo laiku vi
soj Žemėj' buvo skleidžiamas 
obalsis “Sveika siela sveikame 
kūne”. Toji tautelė ši obalsį 
priėmė ir išsivertė savo kalbon. 
Kitose visose tautose tas obal
sis ir liko obalsiu, bet toj ma
žytėj tautelėj tapo jis įkūnyta.

Palengva, palengva ir štai re
ginys pasikeitė. Vietoj kraujo 
upių ir juose plaukiančių žmo
nių kūnų dabar jau teka skais
tus, kaip krikštolas vanduo ir 
tomis upėmis vaikščioja; dideli 
garlaiviai. Ta tauta stengėsi 
puošti savo šalį, čia deivė Gro
žė daug jiems padeda. Jų mil
žinkapiai, jų piliakalniai, tas vi
sa išpuošta, išdabyta. Upių 
krantai pilni sodų. O miestai! 
Tiesa, namai neaukšti, bet visi 
kaip vienas lygūs, tik bažnyčių 
bokštai iškėlę savo galvas į pa
dangę, stebisi tuo kraštu, kurs 
panašiai, kaip kokiai lelijai iš-

★ * * 
MAKE 
EVERY 
PAYDAY

BOND DAY
PIRKITE KARO BONUS

dygo tarp dilgėlių ir usnių. Pa
tys žmonės sveiki, drūti. Čia nei 
Mirtis, nei jos vaikai nieko ne
gali padaryti.

Aš pasiverčiau žmogumi ir 
klausinėjau tų laimingųjų žmo
nių, kaip jie tą laimę pasiekė. 
“Mes, sako, žiūrėjom ne tik į 
dvasią, bet ir į kūną, kurį lavi
nome visokiausiais būdais. Kū
nas priprato prie didžiausių 
kančių, o kiekvienos kančios 
kentimas ar šiek, ar tiek stip
rina valią. Stiprios valios pa
galba galima lengvai kovoti su 
likimu.” “Bet kaip apsiginat 
nuo priešų?” paklausiau vėl. 
“Pas jus nematyt nei ginklų, 
nei kariuomenių, nieko, o ant 
tokios šalies, tur būt, yra prie
šų nemažai ?” “Mes ginklu ne
kovojame”—atsakė man. “Mū
sų dvasia tiek sveika, tiek stip
ri, kad joks priešas prieš ją ne
atsilaikys. Užpuola, sugriauna 
miestą vieną, kitą, bet jau dau
giau į tėvynę savo nebegrįžta. 
Jie čia pat tirpte sutirpsta, nors 
mažiausios prievartos, jokio 
ginklo ne varto j ame!”

Taip, mano brangioji Ramy
be, tai sulyginus nedidelis že
mės plotas, bet puiki joj dva
sios stiprybė žengia šalia stip
raus, sveiko kūno. Tas kraštas 
daug kentėjo, kol pasiekė iš
gauti laisvę ir kol pasisekė pra
dėti sekti obalsį: “Sveikame kū
ne sveika dvasia!”

Tai štai, ką aš žinojau, tai ir 
papasakojau tau apie tą stebuk
lingą Žemės kampelį!”

Abi deivės tylėdamos skrido 
palengva į tą puikią pasakingą 
šalį, kurios vadovu yra obalsis: 
“Mens sana in corporo sano”!

Lionė Petrauskaitė 
Kaunas, 1925 m.

Kasdieninis valymas prailgi
na batų gyvenimą.

Rhyme—But With Reason

AT WRIGHT FIELD—Members of the Army Air Forces headquarters air 
technical service command are as poetically inclined as they are War Bond 
conscious. They set up series of signs similar to many seen along the high* 
ways. One reads “to eliminate, the sons of heaven, let’s all back Number 7.” 
Another, “to eliminate the Japanese, buy another War Bond please.” The 
light pole, not to be outdone, contributes a traffic warning, “no stopping.”'Kenavimo sezonui artėjant

Šeimininkės jau pradeda rū
pintis šios vasaros kenavimo 
reikalais. Rūpinasi, kas kenuoti 
ir kiek kenuoti. Tokia informa
cija reikalinga įteikti raciona- 
vimo tarybai, kad gauti cuk
raus dalį. Yra patartina dar ap
sižiūrėti ar visos kenavimui 
reikmenys yra tvarkoj.

Šiemet reikės daryti aplikaci
ją, kad gauti cukraus dėl kena
vimo, nes ekstra kuponas ne
bus išleistas. Dabar galima gau
ti tam tikras blankas iš racio- 
navimo tarybos, ir kadangi už
ims kiek laiko, kol aplikacija 
bus peržiūrėta, tai ko greičiau 
ją įteiksite, to geriau.

Yra pageidaujama, kad apli
kacijos būtų pasiųstos paštu ra-

% 
cionavimo tarybai, o ne atneš
tos asmeniniai.Gerai šeimininkėms Žinoti, Kad:

Divonėlių nudėvėtus (kraštus 
galima pataisyti nukerpant nu
brizgusius kraštus ir apsiuvant 
juos taip, kad siuvasi guzikams 
skylutės.

—o—
Siekuomet nekratykite idivo- 

nėlius, kad juos išdulkinti, nes 
tuo būdu nutrukta siūlai ir ga- 
dinasi divonėlis. Išneškite juos 
laukan ir geria iššluokite.

—o—
Kuomet geriamam stikle pri

sirenka kalkių, įpilkite stiklan 
acto ir lai postovi kokį laiką. 
Kalkės pasiliuosuos ir stiklas 
bus grynas.

Chicagos Lietuvių Moterų Klubo Sezono Užbaigimo Pramoga
Skaitlingas susirinkimas — 

graži programa

Užbaigdamas savo 22-jų me
lų veiklą Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubas turėjo sociali 
susirinkimą, šis įvyko praei
tos savaitės trečiadienį erdvia
me Ray Scbalk Klube ant 
Westenr avenue ir 95tos gat 
vės.

Susirinkiman atvyko per 
penkias dešimt narių ir vieš
nių. Po skanaus “luncheon” ir 
vaišių, kurias pateikė ponia 
K. Kelia, viena šio susirinkimo 
šeimininkių, sekė programa.

Pirmąją dalį vedė ponia 
Helen Šlakus, Klubo vardu į- 
teikdama visoms iš valdybos 
išeinančioms dovanas už jų 
nuoširdų darbą Klubo veiklo
je. Taip apdovanotos buvo po
nios pirmininkė Ona Stankū
nas, sekretorė Pauline Baltu
tienė, iždininkė Viktorija Ku- 
tehins. Korsažai bei dovanėlės 
taipgi buvo įteiktos ir naujai 
pirmininkei Lillian Vanagai- 
tienei, trečius metus vice-pir- 
mininkės ir finansų sekreto
rės pareigas einančioms Del
iui Kuraitis ir Genovaitei 
Giedraitis. Naujoji iždininkėj 
Ona Biežis, ir sekretorė Mary 
Rudis, irgi buvo apdovanotos. 
Už jos pasidarbavimą prįren
gi me naujų įstatų Klubui, bu
vo dovana ir poniai Daužvar- 
dienei.

Antroji dalis programos bu
vo muzikalė. Ją vedė ir pildė 
dvi Klubo narės dainininkės 
Genovaitė Giedraitienė ir Ona 
Pieža. Padariusios tam įvykiui 
pritaikintą įžangą abi daini
ninkės sudainavo paskirai ir 
vėliau kelis duetus. Kai jų 
solo numeriai taip ir jų duetai 
(jų balsai labai gražiai har
monizavosi) buvo karštai pri
imti ir susirinkusios reikala
vo kelis extra numerius. Be 
didelių ceremonijų viena kitai 
juodvi akompanavo ir abi su
sėdusios prie piano kartu 
skambino ir dainavo. Tai bu
vo gražus gestas iš ponių 
Giedraitis ir Piežos pusės.

Daug geros kloties ir pasek
mingų darbų Klubui jo 2o 
darbo metuos. —N. M. G.

nuose yra įrengti šaldytuvai, to
dėl produktai yra atvežami ge 
riausiame stovyje. Sandėliai yra 
moderniškiausi ir su naujai
siais šaldytuvais, todėl kasdien 
išvežiojami krautuvėms produk
tai yra geriausiame stovyje.

Pirkite daržoves ir vaisius 
MIDWEST STORES; pirkite 
ten ir kitus produktus. Tose 
krautuvėse pasirinkimas dide 
lis, o kainos žemos. (Sk.)

Vasaros Maistas
šiltas oras sumažina mūsų 

apetitą. O tai šeimininkėms su
daro problemą, — problemą pa
gaminti tokį maistą, kurį mėg- 
tų šeimos nariai. Vartojant vai 
sius ir daržoves galima kasdien 
pagaminti tokį maistą, kuris ir 
skonį patenkina ir yra maistin
gas.

Dabar yra sezonas, kada aps
čiai galima gauti šviežių vaisių 
ir daržovių. Ir jų kokybė da
bartiniu laiku yra geriausia, 
žymiausios maisto krautuvės, 
— tokios, kaip MIDWEST 
STORES, — turi pilną pasirin
kimą daržovių ir vaisių. MID
WEST STORES organizacija 
perka sakytus produktus iš la
biausiai pasižymėjusių auginto
jų-

Švieži vaisiai ir daržovės yra 
perkami vagonais. Tuose vago

KAINA 15c
No. 643 — Mėgsta staltiesė

NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St.,
Chicago, III. No. 643

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
viliu 11 imu 11111 litu m it 11 iii ii imu nūn11111111 iiiriiii 11imu ■■■■■»

Vardas ir pavardė

AdresasPREKIŲ KOKYBE IR VERTE
“MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE JŪS VISUOMET GAUSIT 

GERIAUSIOS KOKYBĖS PRODUKTUS IR ŽEMIAUSIOMIS 
KAINOMIS KAIP GALIMA

Miestas

Valstija

ONION PIE
18 medium sized onions, cooked
6 carrots, cooked
2 cups diced, cooked celery
2 cups thick white sauce
2 tsps B V

1 recipe for cracker crust
Method: Cook each vegetable in separate pan until barely done. Then 
prepare white sauce with the liquor in which vegetables were cooked. 
There should be at least four cups of liquid (use Bowman milk to 
make up four cups of liquid). Add B V according to directions on the 
package—add vegetables and place all in glass baking dish. Cover 
with cracker crust.
Bake 40 minutes at 350°.
Yield—6 servings.

JUNE ROMANCE AND 
RATION POINTS

Last night I met a June Bride—one who had been mar
ried for thirty years. Said this June bride, “The thrill of 
the marriage has compared in a very small way with the 
joy and completeness of staying married throughout a 
life time.”

Nearly anyone can marry—but to make a business of 
marriage and to have each year filled with joy is an 
entirely different thing. It is the staying married that 
builds the nation’s homes, and this is what we are fight
ing for now.

A bride who makes a business of her marriage keeps 
most of the annoyances that have to do with managing 
a home in the background—just as the husband keeps 
most of his business problems at his office. No man who 
is returning from a difficult working day should be asked 
to deal with homemaker’s problems; such as, ration 
points and the scarcity of various types of food. It is the 
job of the homemaker to have a well planned and a well 
balanced meal regardless of ration points.

We women have our jobs cut out for us. We must plan, 
cook and serve the foods that are available. No com
plaining—no excuses—no ugliness in disposition or 
appearance of yourself or the menu.

The meat shortage should be met easily with the ever 
increasing supply of vegetables we find on the markets 
in June. Vegetables can be made into whole meal dishes.

May I suggest my favorite vegetable pie with a cracker 
crust. It is printed in the column to the left.

SCRAMBLED EGGS
The success of a scrambled egg has to do not only with the low flame, 
but the mixing process erf the egg with the cream.

Gently whip the eggs with a spoon, adding 2 teaspoons of coffee 
cream for each egg used. (My Auntie used to say never use anything 
but a wooden spoon and a wooden bowl when whipping eggs.) Season 
with salt and pepper, or your favorite vegetable salt.

To cook—melt Bowman Butter in a heavy skillet, add the egg and 
cream mixture, cook slowly. Keep your flame very low. Stir lightly 
during cooking.

CASSEROLE CRUST SUPREME
2 cups coarse cracker crumbs
2 tbsp. Bowman Butter
¥ cup Bowman Milk
1 Bowman egg
1 tspn. Baking powder

Method: Mix baking powder with crumbs—add softened butter—add 
milk and egg. Pat in single crust to fit casserole dish. (It can be cut 
into small biscuits and used for topping, if preferred.)

CORN AND TOMATO SCRAMBLE

2 cups corn (fresh or whole grained) 2 diced onions (if desired)
1 cup diced celery 1 tsp. salt
2 cups quartered tomatoes (peeled) 2 tbsp, sugar
2 tbsp. Bowman Butter

Method: Melt the butter and add the onions and celery. Saute until light brown in color.
Add the other vegetables and cook over low flame for twenty minutes. Serve hot.
Yield:—6 servings.
Note: If a casserole dish is desired, cook as directed and then place in a baking dish, cover 
with buttered cracker crumbs, and bake for fifteen minutes at 400°.

★★ IŠPARDAVIMAS ★★
PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, BIRŽELIO 29 IR 30 D. D.

GERIAUSI CALIF. SALDŪS

CANTALOUPE XX27 28C X“ 21C 
GERIAUSIOS DIDELĖS LAISVOS NUO KAULIUKU 

GEORGIA PYČĖS 2 sv. 23c
GERIAUSIOS WASHINGTON DIDELĖS

BING VYŠNIOS Saldžios Sv. 35C
WINESAP OBUOLIAI GERIAUSI 2 sv. 27c

CALIFORNIJOS LEMONAI Labai Dideli 2 sv. 23clWtJ 

DIDELĖS TOMAITĖS Geriausios Texas Svaras 17c

ŠVIEŽI RIDIKUČIAI arba žalieji Cibuliai 3 ryšul. 10c

SAUSIEJI CIBULIAI Californijos baltieji arba geltonieji 2 sv. 19c 

SALOČIAI Geriausi Californijos 60 dydžio galvos 10c 

“SWANS DOWN” PYRAGAIČIŲ MILTAI 44 unc. pakelis 27c 

“MIDWEST” GERIAUSIOS KOKYBĖSMILTAI 5sv.mai§27c
“FRIZZ” ICE CREAM MIX 5 unc. pakelis 25c

“NESTLES” SU VITAMINU D IV2 raudono punkto

EVAP. PIENAS 14% unc. kenas Qg
“MIDWEST” KONDENSUOTAS

TOMATO SOUP 10% unc. kenas 7 c
‘‘TASTE WELL’’
TOMATO PUREE 10y2 unc. kenas 9 c 
“MIDWEST” PJAUSTYTI BUROKAI 20 uncijų kenas lie 

MAIŠYTOS DARŽOVĖS “Scott Co.” 16 uncijų džiaras 14c 

“TROPIC TREAT” FIG JAM 1 svaro džiaras 19c

“SUNSHINE” KRISPY CRACKERS Svaro pakelis 17c 

“LIBBY’S” 10 mėlynųjų punktų

TOMATO JUICE 47 unc. kenas 24C
“LIBBY’S” HOMOGENIZED

KŪDIKIŲ MAISTAS 3 ken' 23C
ĮVAIRIAUSIŲ VAISIŲ 3 KENAI 28c

“HY-TEX” CLEANER Dideli pak. 19c 
“PRIDE” Washing Powder 28 unc. pk. 11 c 
“Sunbrite” CLEANSER 3 ken. 14c 

“WARD’S”Tip-Top Duona22 unc. kep. He

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS - KAINOMIS!

Why Thousands of Doctors 
Have Prescribed

FOR

Bcn/CmsAs
(DUETO COLDS)

For years—thousands upon thousands 
of Doctors have prescribed Pertussin 
to promptly relieve bad coughs due to 
colds. Today you can get this same 
effective Pertussin at any drugstore.

Pertussin—a famous herbal remedy 
— is scientifically prepared to work 
internally. It acts at once not only to 
relieve your coughing spell, but also 
to loosen sticky phlegm.

Pertussin is safe and mighty effec
tive for both old and young. Inexpen
sive. Pleasant tasting! **

/* If You Suffer Distress FromX 

^FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You 
Cranky, Nervous

If at such times you 
suffer from cramps,
backache, distress of 
“irregularities”, peri
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
WOMAN’S MOST IMPORTANT ORGANS

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 
tonic! Follow label directions.
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Žmogaus teisės
Savo kalboje, paskutinėje San Francisco konferen

cijos sesijoje, prezidentas Trumanas išreiškė viltį, kad 
į pasaulio organizacijos čarterį vėliau bus įdėtas “tarp
tautinis teisių sąrašas”, kuris taip pat prigis pasaulio 
tautų gyvenime, kaip šioje šalyje kad patapo mūsų kon
stitucijos dalim pirmieji dešimts amendmentų.

Iš tiesų, labai galimas daiktas, kad Jungtinių Tau
tų konstitucija ateityje bus pagerinta panašiu būdu, 
kaip Jungtinių Valstybių konstitucija. Bet kol kas tų 
žmogaus teisių dokumente, kurį pagamino San Fran
cisco konferencija, dar nėra. Tai stambiausia jo yda, 
ir prez. Trumanas visai teisingai pasielgė, atkreipda
mas į tai susirinkusių valstybių atstovų dėmesį.

Jungtinių Tautų čarteris, kurį pasirašė 50 tautų 
atstovui, kalba apie teisingumą tarptautiniuose santy
kiuose, apie tautų lygias teises ir apsisprendimo teisę. 
Jisai paliečia taip pat “žmogaus teises ir “pagrindines 
laisves”, bet kokios tos teisės ir tos laisvės — nepasako.

Čia tai ir yra spraga, kuri turės būti užpildyta, jei
gu pasaulio taikos organizacija norės atlikti pavestus 
jai uždavinius.

Visokios laisvės pagrindas yra laisvas asmuo. Jei
gu žmogus negali laisvai galvoti ir dalintis savo minti
mis su kitais žmonėmis, žodžiu arba raštu; jeigu jisai 
negali laisvai judėti savo šalyje ir keliauti į svetimas 
šalis arba susitikti su žmonėmis iš svetimų šalių; jeigu 
jisai negali dėtis su savo vienminčiais į draugiją arba 
dalyvauti ^susirinkimuose be policijos leidimo; jeigu ji
sai nesijaučia esąs saugus savo namuose; jeigu valdžia 
gali jį be teismo įsakymo suimti nakties vidury ir iš
vežti į kalėjimą; jeigu apkaltintas žmogus negali vie
šame teisme apsiginti, pasišaukdamas liudininkus, ku
rie galėtų įrodyti jo nekaltybę, — tai šitokios šalies val
džia daro kas jai patinka.

Tokios šalies valdžia neišvengiamai turi išsigimti į 
tironiją, nežiūrint ar geri, ar blogi jos norai. Nesutik
dama pasipriešinimo iš žmonių, ji tolydžio darosi vis 
labiau despotiška.

Bet valdžia, kuri negerbia savo žmonių teisių, juo 
labiau negali gerbti kitų tautų teisių. Despotiška val
džia gerbia tiktai jėgą. Teisės ir dorovės principai jai 
nieko nereiškia.

Todėl yra tuščias įsivaizdavimas manyti, kad pa
saulyje bus užtikrinta taika, jeigu valdžios, kurios turi 
pakankamai ginklų karui vesti, pasižadės nekariauti ir 
pasirašys atitinkamą dokumentą. Juk visos pasaulio 
valdžios buvo pasirašiusios Kelloggo-Briando “amžinos 
taikos sutartį”, o ar tai sulaikė jas nuo karo?

Despotiškos valdžios pildo tarptautinius pasižadė
jimus tiktai tol, kol tai yra joms naudinga. Dažnai jos 
daro sutartis su kitomis šalimis tikslu jas apgauti, kad 
būtų galima jas užpulti nepasiruošusias gintis. Taip da
rė Italijos fašistų valdžia ir Vokietijos nacių valdžia, 
besirengdamos pulti savo kaimynus.

Kartais despotiškos valdžios duoda iškilmingus tai
kos prižadus, kada jos yra bėdoje. Taip Rusijos dikta
torius 1941 metais, kada jo armijas šlavė buvusis jo 
“draugas” Hitleris, buvo pasižadėjęs lenkams panaikin
ti visus savo susitarimus su naciais, liečiančius Lenki
jos teritoriją.

Despotai ir diktatoriai laužo tarptautines sutartis 
tada, kada jiems patogu. Nuo to jų niekas negali sulai
kyti, kaip tiktai galingesnė jėga. Jungtinių Tautų orga
nizacija, kuri tapo įsteigta San Francisco konferencijo
je šitos padėties nepakeis nė per nago juodumą. Geres
nė ar blogesnė tos organizacijos konstitucija irgi skirtu
mo nesudarys.

Reikia, kad nebūtų despotiškų ir diktatoriškų val
džių — tiktai tada valdžios gerbs tuos teisės ir dorovės 
principus, kuriais civilizuotų šalių žmonės vadovaujasi 
savo gyvenime. Bet tai reiškia, kad nulemiančiose pa
saulio valstybėse turi būt įgyvendintos žmogaus teisės 
ir pagrindinės laisvės. Tai vienintelis tikras kelias į 
pastovią pasaulio taiką.
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APŽVALGA
TITO — LABIAUSIA NEAP

KENČIAMAS ŽMOGUS 
JUGOSLAVIJOJE

Komunistas Josip Broz-Tito, 
kurio diktatūrą Churchillas už
korė jugoslavams, yra šiandien 
labiausia neapkenčiamas žmo
gus Jugoslavijoje.

Taip sako britų žurnalo 
“The Nineteenth Century and 
After” redaktorius, F. A. 
Voight. To žurnalo birželio mė
nesyje jisai rašo:

“Teroristinė sistema, kurią 
įsteigė maršalas Tito, negali 
išlikti, jeigu jos nerems Ru
sija arba Didžioji Britanija, 
arba jiedvi abi. Ji nebūtų ga
lėjusi būti įsteigta be Didžio
sios Britanijos paramos, mo- 

- ralinės ir materialinės. Ji 
negalėtų ekzistuoti šiandien 
be rusų okupacinės armijos. 
Kadangi yra žinoma, jogei 
Rusija remia Tito, tai Rusi
jos prestyžas nusmuko Jugo
slavijoje, ypač Serbijoje, kur 
seniau jisai buvo nepapras
tai aukštas.

“Karaliaus Petro presty
žas taip pat sumažėjo, nes 
jisai, paklausęs prikalbinėji
mų Londone, pasisakė už Ti
to. Šiandien vargiai yra bent 
vienas žmogus Jugoslavijoje 
taip nepopuliarus, kaip Ti
to.”
O gen. Dražos Michailovičo 

vardas esąs labai geras tarp 
Jugoslavijos žmonių. Jisai turi 
labai daug pasekėjų Serbijoje, 
tuo tarpu kai Kroatijoje įtakin
giausias žmogus yra valstiečių 
partijos vadas Maček.

Gen. Michailovič ir Dr. Ma
ček gali susitarti ir išgelbėti 
Jugoslaviją iš bolševikų jungo.

Tačiau komunistinė “marša
lo” Tito diktatūra žiauriai per
sekioja Michailovičo ir Mače- 
ko šalininkus. Visame krašte 
siaučia baisus teroras.

DAR VIS NESULIPDO NAU
JUS LENKŲ VALDŽIOS

Trijų lenkų grupių atstovai, 
kurie tarėsi Maskvoje dėl nau
jos “tautos vienybės valdžios” 
sudarymo, jau nuvyko į Var
šuvą pasidalinti vietomis. Drau
ge su komunistais Bierutu, 
Osubka-Morawskiu ir Gomulka 
pasiekė Lenkijos sostinę Sta
nislovas Mikola j czyk, Vladis
lovas Kiernik ir Jan Stanczyk.

Bet Mieczyslaw Thugut, ku
ris buvo vidaus reikalų minis- 
teris Londone, Mikolajczyko 
kabinete, atsisakė priimti paš
to ir telegrafo ministerio vie
tą Varšuvoje. Londono lenkų 
valdžia sako, kad senasis Len
kijos valstiečių partijos .. vadas 
Wincenty Witos irgi nesutin
kąs dėtis prie Varšuvos kom
binacijos. Witos’iui buvo pa
siūlyta vieta tarybos prezidiu
me.

Todėl naujoji Lenkijos val
džia dar nėra pabaigta organi
zuoti.

Tuo tarpu lenkų valdžia iš
trėmime Londone išleido pa
reiškimą, kad ji laiko “netei
sėta” tą valdžią, kurią Liubli
no grupė drauge su Mikolaj- 
czyku lipdo Varšuvoje. Arci- 
szewskio kabinetas sakosi pri- 
pažinsiąs tiktai tokią Lenkijos 
valdžią, kurią laisvai išsirinks 
Lenkijos žmonės, ir tik tokiai 
valdžiai jisai perduosiąs savo 
galią. O kol kas, Londono len
kai degina valdžios dokumen
tus ir rekordus, kad jie nepa
tektų į Varšuvos grupės ran
kas.

TREMTINIUS BANDO PA
VERSTI “KRIMINALISTAIS”

Lietuviški Koniinterno agen
tai bando įtikinti savo buriutes, 
kad Lietuvos tremtiniai, atsidū- 
rusieji karo pabaigoje Vokieti
joje, esą “pro-naciai”. Tarp ki
tų tremtinių jie stengiasi ap

šmeižti Dr. Joną šliupą, kuris 
pernai rudenį numirė, atvykęs 
į Berlyną, ir buvo tenai iškil
mingai palaidotas, dalyvaujant 
skaitlingai lietuvių visuomenei 
ir organizacijų atstovams.

Vienas Maskvos pakalikas 
rašo bimbininkų organe:

‘ ‘ An ti-f ašis tų hitlerinėj e 
Vokietijoje šitaip nelaidoda
vo. Anti-fašistai būdavo tūks
tančiais kankinami koncen
tracijos stovykloje arba ba
du marinami.

“Anti fašistus vokiečiai de
gino masinėse krematori jo
se, įsteigtose koncentracijos 
stovyklose. Milionus žmonių 
vokiečiai šitaip nukankino.”
Bet, visų-pirma, naciai pa

prastai kankindavo (neskaitant 
tam tikrų grupių žmonių, ku
riuos jie persekiojo “iš princi
po”) tiktai tuos žmones, gu
riuos jie sučiupdavo beveikiant 
prieš valdžią. Yra žioplystė sa
kyti, kad tas, kuris nebuvo su
gautas dalyvaujant Veikime 
prieš nacių valdžią, tai būtinai 
turi būti “pro-nacis”.

Žmonės, atsidūrę svetimoje 
šalyje, aišku, daugumoje atsiti
kimų neturėjo nė progos užsi
imti politiniu veikimu; kiti ne
norėjo bereikalingai rizikuoti, 
žinodami, kad nacių valdžios 
jie vistiek negali nuversti.

Toliau, tas komunistiškas 
šmeižikas turėtų atsiminti, kad 
daug visam pasauliui žinomų 
nacizmo priešų buvo užtikta 
Vokietijoje, karui pasibaigus, 
kurie nebuvo nei sudeginti, nei 
kankinami, nei badu marinami. 
Pavyzdžiui, Francūzijos buv. 
premjeras, socialistų vadas ir 
dargi žydas, Leon Blum. Jisai 
buvo visai sveikas, kai jį iš
laisvino Amerikos armija. Buv. 
premjeras Edouard Herriot, 
Francūzijos radikalų socialistų 
(t. y. liberalų) vadas, taip pat 
buvo gyvas ir sveikas, kada jį 
surado ir išlaisvino sovietų ka
riuomenė; ir patys bolševikai, 
matyt, nelaikė jo “pro-naciu”, 
jeigu jie nuvežė jį į Maskvą įr 
tenai surengė jam iškilmingą 
priėmimą. Išliko gyvi ir nenu
marinti badu Edouard Daladier 
(irgi buvęs premjeras ir radi
kalų socialistų vadas) ir visa 
eilė kitų žymių Francūzijos 
žmonių.

Jeigu naciai nežudė šitų as
menų, kurie buvo priešo šalies 
piliečiai, tai juo mažiau pagrin
do jiems buvo žudyti Lietuvos 
piliečius, kuri buvo neutrali ša
lis.

Reikia, pagaliau pasakyti, 
kad bolševikai elgiasi su pa
vergtų arba užkariautų tautų 
žmonėmis pikčiau dargi ir už 
nacius. Išimant tuos atsitiki
mus, kada naciai keršydavo už 
to arba kito jų valdininko nu
žudymą, jie bendrai neliesdavo 
okupuotos šalies gyventojų, 
kurie nedalyvavo aktingame 
judėjime prieš vokiečius. O bol
ševikų NKVD persekioja ir ma
sėmis deportuoja į Sibirą ne 
tiktai aktingus savo priešus? 
bet ir tuos, kuriuos jie įtaria, 
kaipo “pavojingus” sovietams 
elementus. Taip, pirmosios oku
pacijos metu (1940-41 m.) bol
ševikai išgabeno iš Lietuvos 
dešimtis tūkstančių žmonių 
(daugiausia lietuvių, bet taip 
pat ir žydų), kurie nebuvo nie
ku nusidėję okupantams.

Kad bolševikai pasirodė esą 
žiauresni ir už nacius, tai liu
dija tas faktas, kad šimtai 
tūkstančių Lietuvos žmonių 
pabėgo į Vokietiją pernai me
tais, kai Lietuvon ėmė veržtis 
Raudonoji armija. Tik beprotis 
gali įsivaizduoti,, (kad tie žmo
nės buvo Hitlerio simpatizato- 
riai.

Ir dar vienas dalykas. Jeigu 
Lietuvoje atsirado šimtai tūks
tančių žmonių, kurie po trejų 
metų naciškos priespaudos vis
tiek bėgo, viską pametę, į Vo
kietiją, bijodami patekti į nas-
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Amerikiečiai iš dviejų pusių supa Cagayan slėnį 

Luzon saloje. Tarp jų beliko tik 20 mylių tarpas, ku
riame į spąstus yra pagauti japonai.
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(Tęsinys)
—Visas dainas tu esi nusi

klausiusi nuo Dagių Adomo,— 
priminė Katrė: —sakyk, juk 
jis vis dėlto tau patinka? Juk 
jis nieko sau vaikinas? Prisi
pažink.

—Kad tu kitaip ir negali, 
kaip tik su Dagiuku mane* 
dantinėti,—supyksta Anė.

—Kodėl dantinėti, kad visi; 
žmonės apie judu kalba, bū
tent, kad judu tikrai vesitės.

—Kada aš nė vieno kito ne
begausiu, tada, rasi, eisiu už 
Dagių Adomo.

—Anele, kodėl taip. Ar jis 
ne gražus vyras?

—Patinka tau?
—Taip. Jis didelis petamis, 

stiprus ir...
—Ir kvailas.
—Ale kurgi, jis taip gudriai 

kartais moka pakalbėti, gali 
visus prajuokinti.

—Hm, kartais, bet... Ar tu 
eitum už jo?

—Nežinau, bet jis man nesi- 
perša ir nesipirš. Jis nori dai
lios, turtingos, nori išeiti į ūkį. 
Juk jo tėviškę atgauna vyres
nysis brolis. Ką tada jis su 
manim darytų? O jis turi į 
daug pinigų, Anele. Kiek tūks
tančių jis atneš į tavo ūkį!

—Aš noriu žinoti, ar tu ei
tum už jo?—griežtas, beveik 
piktas Anės klausimas.

Ne, Katrė neitų, tikrai neitų 
už jo, kad jis ir pinigais api
piltas būtų. B,et to ji negali 
sakyti Anei. Tada Anė tikrai 
jo nebeimtų. O Dagiai su Va
nagais jau tvirtai sukalbėję. 
Ką atsakyti Anei į griežtąjį 
klausimą ?

Bet Anė jau seniai supran-; 
ta, kodėl Katrė tyli.

—Na, matai, o aš turiu būti
nai už jo eiti, ar noriu ar ne. 
Bet aš eisiu už jo, eisiu, jei 
kito nebegausiu. Jau toks šian
dieną ūkininkų dukters liki
mas. Džiaukis, kad tu nebesi 
ūkininkų duktė.

Linksmoji nuotaika dingo. 
Katrei nemalonu, ji jaučiasi 
kaži kuo nusikaltusi. Ji norė
tų atitaisyti. Bet kaip? La- 
budiev, ir pieva. Šeimyna jau 
pradėjusi grėbti. Dabar reikia 
skubėti vytis, šeimyna nė kiek 
neužkanda pašiepos. Jai nie
kas už dantų neužkliūna. Tik
rai:

Parvažiavo Brinkis, 
šunį pasikinkęs...

uždainavo vienas iš bernų, tai
sydamas netoli Kartės šieno 
kupetą. Kiti pagavo juoktis, 
bet Anė aštriu balsu pabarė: 

rus bolševizmui, tai kokiu bū
du tada galėjo 1940-ais metais 
balsuoti už sovietų tvarką ir 
prisidėjimą prie SSSR 99% Lie
tuvos piliečių, kaip kad gyrėsi 
Maskva?

—Liežuvį prisikąsk! Dabar 
ne laikas dainuoti. Dirbti rei
kia. Bedainuodami nė pava
karės neužsipelnysite.

Katrė tyli, nes į ją buvo tai
kyti dainos žodžiai. Kol Katrės 
Brinkytės tėvai tebegyveno, 
tol ji, kaip vienatinė duktėv 
visų buvo gerbiama. Bet tė
vui išsigyvenus ir mirus, nė 
vienam neįėjo į galvą mintis, 
kad ne vaikų tai kaltė. Ir kas 
tik kaip nors galėjo, nušaipė 
ir nudarkė juos. Motina, nepa
keldama pašiepos, taip pat 
veik mirė. Broliu du išvyko į 
Vokietiją ir dingo be žinios. 
Katrę priglaudę Vanagai. Jie 
stengėsi užpildyti tėvų padary
tą spragą. Vanagienė topo j o 
ją, lyg sergantį kokį vaiką. O 
Anė, rodos, myli ją, kaip savo 
seserį. Kad ne tas pašalinių 
žmonių dantinėj ima s, Katrė 
beveik apsiprastų su naujuoju 
savo gyveniniu.

Šieno grėbėjai jau gerokai 
buvo pailsę, kada Vanagienė 
atnešė pavakarės.

—Stropi mano šeimyna, — 
pagyrė šeimininkė,—dabar at
eikite užsikąsti.

—Svečių gavome,— prabilo 
šeimininkė, šeimynai beval
gant apteptą sviestu duoną ir 
sriubiant gėrimą.

—Na? — kąsnodama duo
ną, ne labai sudominta, pa
klausė Anė.

—Perkamukas parvyko. Vi
siškai netikėtai.

—Koks Perkamukas ? Per- 
kamukų pilni pakampiai.

—Iš Amerikos —Jurgis, — 
—paaiškino Vanagienė. — 
Palauk, pamatysi, koks jis po
nas, nebesakysi, kad tokių pil
ni pakampiai.

—Ak, tai tas, kuris dar vai
kas būdamas, su tėvu išvyko, 
—dabar jau tikrai susidomėjo 
Anė,—Kaip čia tuokart buvo, 
kodėl jis vyko į Ameriką?

—Kaip bus: jo žmona mirė, 
jis pardavė ūkį ir išvyko. No
rėjo pasaulį pamatyti... Bet, 
man rodos, nebaigsite šį vaka
rą sugrėbti šieną,—susirūpino 
Vanagienė:—dunguojasi. Gali 
būti, kad ant nakties gausime 
lietaus. Skubėkite, vaikai, rasi, 
tik suspėsite. Išvirsiu ir ska
nios vakarienės.

Šeimyna ir Katrė atsistoję 
nuskubėjo prie grėblių, bet 
Anė, kiek nurausdama, pareiš
kė:

—Aš... gelbėsiu tau rykus 
parnešti namo, mamyte...
—Nereikia, vaikutėli, aš par

nešiu viena. Eik grėbti, žinai, 
kad šeimyna, jeigu ji viena 
palieka, nedirba tiek, kiek rei
kia.

—Juk Katrė ten yra. O aš 
noriu Jurgį pamatyti.

—Katrike, Katryte, Katrele! 
Koks jis gražus, koks jis dai
lus !—Atbėgusi vėl į laukus, 
Anė išveržė Katrei grėblį iš 
rankų.—Eikš namo, tu turi 
Jurgį pamatyti. Eikš, eikš. Ži
nai, ką? Jis yra tas tikrasis. 
Tas bus mano, tas bus tikrai 
mano. Kaip tas man patinka. 
Dieve, kaip tasai vaikinas 
man patinka! Eikš, mesk grė
blį!

—Bet reikia baigti šieną 
grėbti,—spiriasi Katrė:—saulė 
jau nebeaukštai, o matai, koks 
plotas dar yra.

—Ką čia šienas! Sugrėbsime 
rytoj, jei liks.—Nutvėrusi Kat
rę už rankų ir sukdama ją į 
ratą, Anė uždainavo:

—Sakė mane šiokią,
Sakė mane tokią,
Sakė visos kaimo mergos, 
Kad aš n’ištekėsiu.
O kad aš norėsiu,
Aš ir ištekėsiu.
Aš su savo šykščia meile 
Gerą vyrą gausiu.
—Eikš namo, tu turi Jurgį 

pamatyti!
Susikibusi lyg dvi seserį, nu

skubėjo jiedvi namo. Daug 
čiauškėjo Anė pakeliui ir pa
sakojo Katrei savo išsvajotą 
gyvenimą. Kokia ji laiminga 
būsianti dabar, kada neberei
kės apie Dagių Adomą galvo
ti!

—Ar tu esi mačiusi DagiuO G 
Adomą girtą?—staiga paklau
sė Anė.

Ne, Katrė, dar niekada jo 
nėra girto mačiusi, ji mąsto, 
koks jis tada galėtų atrodyti. 
Bet jau nereikia mąstyti ir 
galvoti, Anė jau pasakoja:

—Aš jį mačiau vienose ves
tuvėse, kaip jis girtas užmigo; 
seilė jam ištįso, žinai, o žmo
nės iš jo juoktis! žinoma, if 
aš juokiaus. Juk tuokart aš 
dar nežinojau, kad mano tė
vai sukvailės ir ims mane ver
sti už jo eiti. Koks tas vyras, 
tas Adomas kvailas! Burnos 
nemoka atidaryti. O kad kiti 
pasakoja, tai jis išsižioja ir pa
leidžia lūpą besiklausydamas. 
Ir msės gali įlėkti.

—Bet jis turtingas. Kiek Da
giai Adoniui /duoda dalies, 
tiek šiandien niekas negali 
duoti.

—Taigi, taigi. Tokį sūnų rei
kia auksu aplipdyti, kad kur 
nors išikštų iš namų.

—Sakoma, kad jis ir geras 
būsiąs šeimininkas. Apie ūki
ninkavimą labai gerai nusima
nąs...

—Gali viskas būti. Bet aš jo 
nenoriu. O dabar dar juo men
kiau. Kad tu tik Jurgį pama
tysi!

Katrė džiaugiasi, kad Anė ką 
nors tokį surado, kas jai 
džiaugsmo daro. Jeigu Anei 
džiugu, tai ir Katrei linksma. 
Apskritai, Dagių Adomas... kas 
gali jo norėt! Vis dėlto, bus 
juk ir tokių, kurios jo norės ir 
UŽ jo eis. Na, o jeigu Vanagai 
nenorės Perkamo per žentą, 
kas tada?...

Tuo tarpu jie'dvi jau parėjo 
namo. Priekiemy po kaštanu, 
už iš lentų suramstyto staliu
ko, sėdi tasai Jurgis Perka
mas su Vanagu.

—Žiūrėk, Katrike, — kalbi
no Vanagas Brinkytę:—ar ne 
gražus vaikinas tasai mūsų 
Jurgis iš Berlyno?

—Šį kartą iš Amerikos, dė
dukai!—pastebėjo svečias šyp
sodamas.

Katrė nuraudo lyg krauju 
nupilta ir tekina nubėgo į vir
tuvę. Bet jai paskui Jurgis:

—Na, mergele, duok bent 
rankytę! Nenori mane pasvei
kinti? Ar aš toks baisus? Ne
gali būti.

Tikrai gražus tas Jurgis. O 
kokia maloni jo kalba! Taip 
švelniai švelniai skamba kiek
vienas jo žodis. Tokia svetima 
ta jo kalba, o tačiau tokia ne
pasakomai miela. Ak, Dieve, 
kaip miela!

(Bus daugiau)

PIRKITE KARO BONUS
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AMERIKOS LIETUVI V CENTRO^ 
PRANEŠIMAI

SOVIETŲ LĖKTUVAI 
MEDŽIOJA

STOCKHOLMAS (LAIC) 
Sovietų lėktuvai paskandino ties 
Gotlando sala tris laivus šu ke
liais šimtais Pakaičio pabėgėlių. 
Pranešama, kad tai Luta civilių 
pabėgėlių iš Venstpilės, ieškoju
sių išsigelbėjimo Švedijoje. 

—o—
PADĖTIS PABALTIJY

STOCKHOLMAS (LAIC) — 
Pranešama, kad okupuotame 
Pabaltijy padėtis darosi tikrai 
tragiška. Rusifikavimas varo
mas vis didėjančiu tempu. Ne- 
persenai LAIC buvo pranešęs 
apie apgyvendinimą 1,7000,000 
žmonių.

Birželio 21 d. laidos NEW 
YORK TIMES žinutė, datuotoji 
Stockholm birž. 21 praneša:

“lt is planned to increase 
the population of Tallinn 
from 150,000 to 500,000. This 
will be achieved by immigra
tion. Evidence that this is 
already in progress is the 
fact that (Soviet Estonian 
broadcasts refer increasingly 
to persons with Russian 
names. It may also be that 
the tens of theusands of Est
onians working 

Bonds A weigh—By Sparling

I NOTE TO EDITORS: Here is an appropriate cartoon for 
your page one. It tells its own story vividly—We are hitting 

Į at the heart of Japan with the Mighty Seventh War Loan!

PADĖKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ. 
REMKIME AUKOMIS AMERIKOS LIETU

VIŲ TARYBĄ IR JOS INFORMACIJOS 
CENTRA,

kuris skleidžia pasaulyje teisingas žinias apie Lietuvą ir 
skelbia tikrus lietuvių tautos troškimus.

Iškirpkite, išpildę šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo au
ka AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRUI:

Lithuanian American Council, 1739 South 
Halsted Str., Chicago 8, Illinois, U. S. A.

čekį arba Money Orderį rašykite Lithuanian American 
Council vardu.

Žemiau pasirašęs (usi) siunčia Amerikos Lietuvių Tary

bai $........ ..... ............ auką paremti lietuvių tautos kovą
už laisvę.

(parašas)

(adresas)

ing trades in Russia will be 
repatriated.

“The Soviet Estonian radio 
has announced that from 
June 15, only workers with 
official book registration will 
receive work. In this book 
are inscribed all data as to 
age, former employer and so 
on. In this manner everyone 
in Soviet Estonia will be kept 
under state control. A curious 
feature of this is that time 
spent in serving prison sent
ences will be counted as em
ployment.”
Apytikriais apskaičiavimais, 

vien iš Latvijos iki š. m. gegu
žės mėn. galo į Sibirą buvo iš- 
deportuota apie 170,000 latvių. 
Deportavimo metodai nepasikei
tė; žmonės suimami nakčia, šei
mos suskaldomos, vaikučiai ati
duodami į specialius auklėjimo 
namus, kur iš jų bus auklėjami 
šimtanupšimtiniai komunistai. 
Ne mažiau radikaliai atakuoja
mas ir tikybinis gyvenimas. 
Nuo karo nukentėjusių bažny
čių neleidžiama remontuoti, 
kaip ir Muravjovo koriko lai
kais. Per visą kraštą eina bea- 
todairinės rekvizicijos. Atima
ma paskutiniai gyvuliai, grudai 

in the build- ir 1.1. Sėklų neturėdami, ūkiniu-

NAUJIF.NŲ-ACME Telephoto
Wellington Koo, Kinijos delegacijos pirmininkas pirmas pasirašo po Pasau

lio čarteriu San Francisco Operos Rūmuose, kur šiomis dienomis pasibaigė 
konferencija.

kai negalėjo užsėti laukus. IPrie ■ 
slenksčio stovi besiartinančio 
bado šmėkla.

Tomis pačiomis žiniomis iš 
Lietuvos jau išdeportuota į 
200,000 žmonių. Deportuojami 
visi, neatsižvelgiant į užsiėmi
mą ir amžių — nuo 14 iki 70 
metų. Apie 20% sudaro mote
rys. Tikybinis gyvenimas visiš
kai nuslopintas. Bet kokios baž
nytinės apeigos uždraustos.

-—o—
LIETUVOS ATBĖGĖLIAI 
SKANDINAVIJOJE

STOCKHOLMAS (LAIC) — 
Išlaisvintoje Norvegijoje atsira
do keliolika šimtų Lietuvos 
tremtinių. Daugumoje tai jau
nuoliai, savo laiku vokiečių 
prievartai sumobilizuoti į garsią
ją ‘‘Todt” organizaciją (darbo 
batalijomis).

Gegužės 12 d. švedų valdžia 
paskelbė patvarkymą, drau
džiantį Pabalčio atbėgėliams 
apsigyventi Stockholme ir jo 
apylinkėse.

Gegužės 10 d. Stockholme bu
vo sušauktas masinis Baltijos 
studentų mitingas. Mitinge da
lyvavo nemažas skaičius ir šve
dų visuomenės veikėjų. Mitin
gas buvo sušauktas vakarų de
mokratijų karo pergalei pami
nėti bei priminti trijų Baltijos 
valstybių teises į nepriklausomą 
gyvenimą. Atitinkamas kalbas 
pasakė Estijos Senato pirminin
kas Pukk, buv. latvių užsienių 
reikalų ministeris F. Cielinš ir 
ir Lietuvių visuomenės veikėjas
— rašytojas I. Šeinius. Priim
tos rezoliucijos buvo išsiuntinė
tos eilei diplomatinių Atstovy
bių pirmon eilėn USA ir Brita
nijos.

Švedijoje gyvenąs žinomas 
visuomenės veikėjas ir rašyto
jas — Ignas Jurkūnas šeinius
— pradėjo maršrutinį paskaitų 
ciklą apie Lietuvą ir Pabaltijį. 
Paskaitos skaitomos per visą 
Švediją. Jas organizavo Švedi
jos Aukštojo Tautinio švietimo 
Sąjunga.

—o—
PABĖGĖLIŲ ATSTOVAS 
ASGLIJOJE

STOCKHOLMAS (LAIC) — 
Rudolf Penn, buvęs Estijos sei
mo pirmininkas, šiuo metu ka
ro pabėgėlis. Švedijoje, išvyko į 
Angliją tartis dėl tremtinių li
kimo. Kaip ir lietuviai estų pa
bėgėliai yra išsiblaškę po visą 
Euro na.

—o— S
AUKA A. L. TARYBAI

NEW YORK (LAIC). — A. 
L.R.K.F. 33 skyrius, Worcester, 
Mass, prisiuntė per kun. K. Va- 
sį, $125 auką Am. Liet. Tarybai.

—o—
TREMTINIŲ REIKALAMS 
KOMISIJOS ATSIŠAUKIMAS

Broliai ir Sesės Lietuviai!
Patikrintomis žiniomis iš Eu

ropos, lietuvių tremtinių ir ka
ro aukų skaičius ten siekia ke
lių šimtų tūkstančių asmenų 
skaitlinę.

Visai natūralu, kad mūsų vi
suomenė jau nuo seniai rūpina
si gelbėti tai, kas dar yra gali
ma išgelbėti. Tremtinių šelpimo 
— aprūpinimo maistu ir drapa
nomis — reikalais gražiai rūpi
nasi BALF. Teisinę ir paieško
jimų pagalbą stengsis teikti 
naujai įsteigtoji Amerikos Lie
tuvių Tarybos Komisija, kurios 
raštinė veiks L-ith. Amer. Coun
cil, Social ^Service Bureau var
du, 233 Broadway, New York 
7, N. Y.

Jau dabar kasdien gaunami 
pluoštai telegramų, laiškų, pa
klausimų ir prašymų apginti 
tremtinių teisinę būklę surasti 
gimines, arba pagelbėti Ameri
kon atvykti. Naujai įsteigtoji 
komisija stengsis savo darbą iš
plėsti per savo padalinius —■ 
skyrius po visas mūsų koloni
jas.

Komisija savo darbe vado
vausis lietuvybės ir artimo pa
galbos dėsniais, ir jos artimiau
sieji uždaviniai bus šie:

(a) sutvarkyti tremtinių tei
sinę padėtį;

(b) rasti jiems saugias apsi
gyvenimo vielas;

(e) aprūpinti jų kultūrinius 
ir moralinius reikalus, tiesiogi
niai ir per organizacijas, kurių 
žinioje dauguma tremtinių yra:

Komisija mato platų darbą 
pačios mūsų visuomenės tarpe. 
Jau patsai didelis skaičius Lie
tuvos tremtinių pasako, kiek 
mes jų tarpe turime sau arti
mųjų, giminių, draugų ir kai
mynų. Todėl komisija rinks vi
sas informacijas apie tremti
nius ir jų būklę. Biure veiks 
paieškojimų ir patarnavimų 
skyrius, kuris patarnaus trem
tiniams susirasti savo gimines 
savitarpyje ir Amerikoje. Tiems, 
kurie turi galimybės čia atvyk
ti mes stengsimės padėti susi 
tvarkyti formalumus. Tai yra 
tik dalis įvairių darbų, kuriuos 
Biuras stengsis dirbti. Savaime 
aišku, darbas priklausys nuo 
padėties reikalavimų ir nuo vei
kimo galimybių.

Mūsų visuomenė, kuri visada 
parodo savo jautrumą lietuviš
kais ir žmoniškumo reikalais, 
čia turės progos pasireikšti. Te
gu pajus mūsų vargo broliai ir 
seserys, kad yra kas juos atjau
čia, jais rūpinasi. Lietuvis, kad 
ir nustojęs savo tėvynės, turto, 
artimųjų keliaudamas iš vietos 
į vietą po klaikųjį pasaulį, vis- 
tiek žino kur eiti, ko imtis, į 
ką kreiptis.

PASKOLOS ANT MORGICIŲ — 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Visi mes ar mūsų tėvai, ka
daise atsisveikindami Lietuvoje 
su namiškiais, tarėme sudiev ir 
žadėjome jų neužmiršti. Atėjo 
sunki bandymų valanda; neuž
mirškime ir padėkime savo tau
tiečiams.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARY
BOS TREMTINIŲ REIKA

LAMS KOMISIJA:
Jonas V. Grinius, Pirm.
Adv. Wm. F. Laukaitis, vice- 

pirm.
Elena Devenienė, Sekret.
A. Gabaliauskienė ir
Adv. K. R. Jurgėla, nariai.

METALINIUS WEATHERSTRIP DĖL LANGŲ IR 
DURŲ TAI YRA TIKRAS BŪDAS SUTAUPYTI

IKI 30% KURO
APSAUGOJA NUO DULKIŲ — APSAUGOJA NUO 
LIETAUS. APSAUGOJA NUO SKERSVĖJO—APSAU
GOJA NUO BARŠKĖJIMO.

UŽLAIKO ŠILUMĄ VIDUJ

ATVYKIT—TELEFONUOKIT ARBA RAŠYKIT TUOJAU

PROTEX WEATHERSTRIP MEG. CO.
4508 SO. WESTERN AVENUE

Phone LAFayette 1200

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

■ JŪS DABAR GALITE GAUTI -

LIETUVIAI PAGERBĖ 
IŠLAISVINTOJĄ

KONSTANCA (LAIC). — J. 
A.V. Generolas Jacob Devers iš
vyko lankytis Amerikoje, Jo iš
leistuvėse pasirodė ir lietuviai 
tremtiniai — tremtinių choras 
dainavo liauides dainas ir šokė
jų grupė detnonstravo lietuvių 
liaudies šokius. Lietuviai buvo 
vienintelė tautinė grupė daly
vavusi išleistuvėse.

PADĖKA
Sekmadienį, birželio 24 d., 

įvyko B.A.L.F. Chicago apskri
čio piknikas ant 87-tos ir West
ern Ave., Chicago, Ill. Atsilankė 
gražus būrelis žmonių ir sma 
giai visi pasilinksmino.

“Naujienų” red. Dr. P. Gri
gaitis ir Lietuvos konsulas Dr. 
P. Daužvardis pasakė nuosek
lias kalbas Lietuvos reikalais. 
Visi susirinkę su atsidėjimu 
klausėsi.

Piknike įtemptomis jėgomis 
darbavosi: A. D. Kaulakis, Nor- 
butas, Šliogeris, Enčeris, Bud 
ris, Ona Banis, Adomas Banis, 
Enčerienė, Draugelis, Niedvaras 
ir dar vienas, kurio pavardės 
neteko sužinoti.

Kantor (“lietuviškas žyde
lis”) užfundino 50 stiklų alaus. 
Ponia Sophie Barčus padovano
jo bonką degtinės. A. D. Kau
lakis aukojo $5.00, Jonas Dim- 
ša $5.00, A. Vaišvilienė $1.00 ir 
E. Valantienė $1.00.

Visiems prisidėjusiems prie 
šio pikniko įtariame gilią padė
ką.

Cigaretų dėžė teko No. 1636, 
•bet neatsišaukė.

Rengimo Komisija.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPubiic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 003« 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2-—4. ir 6—8.

taiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:3b 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOLTS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va

karus ir Nedėlia.s.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Teleltinas YARDS 224b 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd Si. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—b 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadit 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 608t 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS; 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien. 
issKirianl treciad. ir sekinau.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
gauk KEDZIE 2868 

VALANDOS;
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet 11 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 3b 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušens.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vaL iki 12 dieną.

r



NAUJIENOS, Chicago, Ill. Penktadienis, birž. 29, 1945

diiimuiiii ' 'an.
1 LIETUVIŲ RATELIAI I
”111111111111 _ ffigF

pasikalbejimasIrūzdiecio su
JONIŠKIEČIU

Einu į krautuvę parsinešti 
birželio mėnesio už paskutinius 
pointus čvertį sviesto. Susitin
ku joniškietį.

Heilo, Jonai. Apsimetę po ke
lius žodžius apie orą tuoj pra
dėjome kalbėti apie Lietuvą, 
kaip laiškų nesulaukiame. Aš 
rakau, kad kaip tik išgirdau 
Lietuvos Nepriklausomybės ap- 
vaikščiojimo kalbėtojų paaiški
nimą, jog jau nebereikia siun
čiant laišką į Lietuvą rašyti ke
turių raidžių, būtent, S.S.S.R., 
o pakanka tik pažymėti Lith
uania, tai tuoj ant rytojaus, 
trumpus ir aiškius 7-ius atvir
laiškius parašiau ir pasiunčiau. 
Laukiau bent kokios žinelės iš 
tėvų žemelės ir savo gimtinio 
krašto, kur per 5-ius metus 
siautė baisus karas, viską 
trempdamas, degindamas. Lie- 
tutvos žmonelius žudė, depor
tavo į 'visus krašitus, o kurie 
galėjo, palikę paskutinius daik
telius, patys bėgo, kad kaip 
nors išgelbėti savo ir artimų
jų gyvybes. Net ir gražius sap
nus sapnuoju, bet kaip nesu
laukiu laiško, taip nesulaukiu.

Baigėme kalbą apie senosios 
tėvynės bėdas ir neišpasakytus 
vargelius bei kaip reikia dėti 
pastangas ir kovoti už Lietu
vos laisvę ir padėti visokiais 
būdais nelaimingiems ten esan
tiems mūsų broliams ir sese
rims. Paskui paklausiau joniš
kietį, kaip ten buvo su tuo ža- 
gariečiu, kuris iš savo parapi
jos klubo atėjo prisirašyti prie 
Joniškiečių klubo, bet kai ku
rie buvo priešingi jo priėmimui, 
nes esą jis neteisingai išpildęs 
įstojimo aplikaciją, — nepažy
mėjęs kokiais metais gimęs. O 
kada sekretorius paklausė, ko
dėl nepadėjai metų, tai aplL 
kantas, atsakęs, kad jis ma
žas buvęs ir neatsimenąs, ko
kiais metais, gimęs.

Joniškietis man atsakė, kad 
tai rpenkniekis. Tas žagarietis 
nenorėjo meluoti, tai taip jis ir 
sakęs, nes pagal konstituciją 
gal jis jau buvo kiek ir senes- 

r- ^i9~nk ka-Jn i an buvo pri- 
:mx s ir diioMe'* ^ž imokėjo vei 
; m :?’"aš Tj° '"nkešči” knygutę 

‘'Y s ocūsQkė esąs 
v---j-^"-‘ k ip kons'i-

..i i- d ū : girdi, tie 
žmonės protestuoja prieš šį 
draugą, kuris yra ir nesenas ir 
sveikas. Kodėl jie niekuomet nė
ra pakėlę balso savo parapijos 
klube, kai įstojantis narys-rė 
apie 70 metų būdamas aplika
cijoje pažymi 48-50 metų am
žiaus esąs? Juk tai aiški netei
sybė tokiu būdu priimti na
rius į organizaciją. Aš tau sa
kysiu, Jonai, laimingi, kad mes 
gruzdiečiai nesutvėrėme savo 
parapijos klubo. O juk anąmet 
jau buvo užsidegę mano para- 
pijonai tverti gruzdiečių klubą. 
Gruzdžių buvęs zakrastijonas 
bažijosi: esą, tik sutverkite, o 
aš vienas prirašysiu 50 narių 
į klubą. Sako, mūsų gruzdiečių 
Chicagoj yra daug, tik reikia 
juos surankioti iš visų mūsų 
lietuviško Jeruzolimo kampų. 
Pridūrė, kad ir jo žmona irgi 
apsukri, — ji taipgi daug na
rių gautų. Ir taip Chicagoj 
mesk į šunį, o pataikysi į pa
rapijinį klubą. Kiekvienas klu
bas tikėjosi turėti daug narių.

Viena joniškietė man pasa
kojo, kad Eržvilkio klubo*žmo
nės vaikščioją po namus ir pra
šę, kad rašytųsi į jų klubą. 
Girdi, vyras ir aš pasigailėjo
me tų vargstančių žmonių, už
simokėjome po dolerį ir abu 
likome to klubo nariais. Et, aš 
jums sakysiu, Jonai, anot tos 
lietuvių patarlės, — bobelė ne
turėjo vargo, tai nusipirko par

šelį. Panašiai yra ir su tais Chi
cagoj gyvuojančiais klubais. 
Kiek žmoneliai nervus sau ar
do, kiek klapato paneša viso
kius nesusipratimus savo tarpe 
rišdami, o ar yra kokia naudii 
iš to. Ar iš jų nors vienas yra 
kuris dirbtų šiokį itokį kultū
ringą darbą. Dar gerai, kad kai 
kurie nors šiek tiek dalyvauja 
kovoje už Lietuvos nepriklau
somybę ir jos laisvę. Bet yra 
ir tokių, kurie moka pasigirti, 
kad jie daug tūkstančių turi 
savo ižduose ir moka pabalia- 
voti, — tai ir viskas.

— Gruzdietis.

Chicagos Lietuvių 
Ratelio Padėka

Chicagos Lietuvių Ratelis dė
koja visiems tiems, kurie pri
sidėjo šiokiu ar tokiu būdu prie 
jų rengiamos gegužinės.

Pirmiausia dėkui “Naujie
noms”, kurios niekuomet neat
sisako spausdinti Chicagos Lie 
tuvių Ratelio narių korespon
dencijų.

Dėkui visiems Radio progra
mų leidėjams, kurie sutiko pa
garsinti rengiamą gegužinę, kaip 
tai: Margučiui, p. Sofijai Bar
čus ir p. Budrikui.

Dėkui Keistučio chorui už da
lyvavimą programoje su gražio
mis dainelėmis.

Dėkui Ateitininkų šokėjų 
grupei, kuri patenkino publiką, 
su savo tautiškais drabužiais 
bei šokiais.

Taip pat Ratelio vardu dėko
ju visiems darbininkams, kurie 
dirbo prie baro ir kitur. Ypa
tingai dėkojame gegužinės ren
gimo komisijai, kuriai visas 
darbas teko nešti ant pečių.1 
Gegužinės komisiion įeina šie 
nariai, kurie atliko tą darbą: 
Bruno Klemka, Antanas Jaku
tis ir Leo Vaicekauskis.

P-as Bruno Klemka yra dar 
■n^n^s narys, bet gana neina-

"~i v^bnvęs Ratelio gero- 
.1 ir^i rengiant šią ge-

' ’n žmona taip pat neat- 
T 'ndėio kiek ir kur
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as i iausiai išbuvęs 
Ratelio narys ir, žinoma, gali
ma sakyti daugiausia dirbęs dėl 
Ratelio gerovės. Taip pat ir 
rengiant šią gegužinę jis pri
sidėjo nemažai su darbu.

P- as Leo Vaicekauskas gal ir 
mažiau prisidėjo su darbu prie 
šios gegužinės, bet jis pusėti
nai dirbo ankščiau surengto
se pramogose. Mat, ankščiau ar 
vėliau žmogus pavargsta ir rei
kalauja poilsio.

— Aukštaitė.

Iš Chicagos Lietuvių 
Ratelio Gegužinės

Taip, pereitą (sekmadienį, 
birželio 24 d., įvyko Chicagos 
Lietuvių Ratelio gegužinė. Oras 
pasitaikė gana gražus, žmonių 
susirinko labai gražus būrelis.

Buvo nors neilgas, bet gra
žus programas, susidedąs iš dai
nų bei tautiškų šokių.

Keistučio choras po vadovy
ste p. Metrikienės sudainavo 
labai gražiai keletą dainelių.

Ateitininkų šokėjų grupė po 
vadovyste p. S. Samaitės pašo
ko gana gražiai keletą tautiš
kų šokių.

O prie baro buvo girdimi 
šaukimai ir kėlimai Jonų, nes 
ta diena kaip tik priklausė Jo
nams.

Iš tikrųjų, kaip pasirodo, kad 
kai rateliečiai bile ką surengia 
parengimą ar gegužinę, — žmo
nės labai patenkinti išsiskirsto.

— Ten buvusi.

Iš Žagariečių Klubo 
Susirinkimo
Pirko boną už $100.00. — Iš

kilmės liepos 1 d.
Birželio 24 dieną žagariečių 

klubas laikė savo susirinkimą 
Hollywood svet. Susirinkime 
narių dalyvavo nedaug, bet vi
si labai draugiškai svarstė klu
bo reikalus.

Pereitame klubo susirinkime 
buvo nutarta pirkti už $100.00 
karo boną, tad šiame susirin
kime pirmininkas p. Arlauskas 
parodė pakvitavimą, kad bonas 
jau yra nupirktas.

Komisija pranešė, kad liepos 
1 dieną yra rengiamos žagarie
čių iškilmės Dan Smith darže. 
Toms iškilmėms paskirti visi 
atsakantys darbininkai. Taip ir 
baigėsi žagariečių susirinkimas. 
Po susirinkimo klubietis biznie
rius St. Dowjot pavaišino ža 
gariečius. — J. B.

Šaunus Piknikas
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugijos piknikas įvyks 
liepos 1 d. p. Leppos darže ties 
Tautiškomis kapinėmis.
'7H žino, kad Suvalkiečių 

i1’n surengia puikius pa- 
:nr s. todėl ir gausiai pu 

’ ;k?s n^si1ankc.
s.°”O chorą.

’a n P. Sarpa 
i._s. Choras pasirengęs susirin 
kusius į pikniką palinksminti 
gražiomis dainelėmis. Be to, bus 
gardžių užkandžių ir gėrimų 
— bei visko, kas tik piknikui 
reikalinga.

Užprašome visus suvalkie
čius ir nesuvalkiečius į pikni
ką atvykti ir smagiai pasilinks

Šaunios Vedybos
P-ia Ann Radwell išteka už 

Adomo Tolockos
Sekmadienį, liepos 1 d., šv. 

Jurgio parapijos bažnyčioje 
įvyks šaunios vedybų ceremo
nijos. Dalykas tokis, kad p-ia 
Ann Radwell, 4449 S. Halsted 
st., išteka už Adomo Tolockos 
iš Hot Springs, Arkansas. Ve
dybų ceremonijos prasidės 3 
vai. po pietų. Paskui South- 
moor viešbutyje bus vedybinė 
puota.

Kai kuriems chicagiečiams 
p. Adomas Tolocka yra gerai 
pažįstamas. Mat, Hot Springs 
mieste jis laiko viešbutį, kuria
me apsigyvena nemažas skai
čiusi lietuvių, kai jie nuvyksta 
į Hot Springs gydytis ar šiaip 
pailsėti.

minti. Turėsite progos su pažį
stamais susitikti.

Privažiavimas labai patogus, 
jeigu ir automobilių neturite, 
— galite privažiuoti busais.

— V. Faiza.

—Atstovų rūmų komitetas 
patvirtino prezidento Trumano 
pasiūlymą skirti atstovų rūmų 
pirmininką prezidento parei
goms, jeigu dabartinis prezi
dentas negalėtų jų eiti.

i 2 Metų Mirties Sukaktuvės

ONA SAMULONIS 
po tėvais Mockiutė

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
birželio 29 d., 1943 m., sulau
kus pusės amžiaus. Gimus 
Lietuvoje, Gaurės parap., Ru
džių kaime.

Paliko dideliame nuliūdime 
vyras Jonas; sūnus Jonas ir 
jo moteris Stella ir jų sūnus 
Jonas; 3 broliai: Jonas ir jo 
moteris Ona; Petras ir jo mo
teris Elžbieta ir duktė Aldo
na; Izidorius ir jo moteris El
žbieta ir jų duktė Birutė. Lie
tuvoje paliko brolis Juozapas 
ir šeima ir sesuo Rozalija ir 
šeima ir kiti giminės ir drau
gai.

Mes Tavęs, mūsų brangio
ji moteris ir motinėlė, niekuo
met neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugrši, bet mes anks
čiau ar vėliau pas Tave atei
sime. Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnai, Marčios, 
Anūkai ir Giminės.,

A -j- A
MYKOLAS ALKIMAVIČIUS 
gyveno 6940 So. Rockwell St.

Mirė birželio 27 d., 6:30 v. 
vakaro 1945 m., sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Rymšės parap., Girverių km., 
Kauno gub. Amerikoj išgyve
no 36 metus.

Paliko nuliūdę: moteris* Jo
anna, po tėvais Jokubauskai- 
tė; 2 dukterys: Sophie Bistras 
ir jos vyras Zigmontas ir jų 
sūnus Richard ir Bernice; 2 
broliai: Adomas ir jo moteris 
Barbora ir jų sūnūs Alfonsas 
ir Pranciškus; 3 pusbroliai— 
Konstantinas Balakavičius ir 

R jo moteris Marijona ir jų 
g šeima; Pranciškus Balakavi- 
N čius ir jo šeima ir Kasper 
gį Petrauskas ir jo šeima; bro
lį lienė Mikalina Alkimavičienė 
B >r jos šeima ic. daug kitų gi- 
s minių ir draugų. Lietuvoje 
P paliko 2 broliai.

Priklausė Chicągos Lietuvių 
įi Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
g kool.. 6812 S. Western Ave.

Laidotuvės įvyks pirmad., 
h liepos 1 d.. 8:30 vai. ryto iš 
E kopi. į Gimimo Panelės Šv. 
S parap. bažnyčią, o po gedu- 
I lim?ų pamaldų bus nulydėtas 
B į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Mykolo Alkima- 
0 crimmės. draugai ir
X: nnoširdž’ai kviečia-
H Hai-vvmiti laidotuvėse ir 
g iam nasktuinį .natar-
R "avima ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
| Moteris, Dukterys, žentas, 
M Anūkai ir Giminės.

Laid. Direkt. A. B. Petkus, 
g Tel. GROvehill 0142.

REMK1TE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

10 Metų Mirties Sukaktuvės

FRANK BALSIS

Jau praslinko dešimt metų, kai nemielaširdinga mir
tis ištraukė Tave iš mūsų tarpo. Paliko neužgydomas 
žaizdas, o namuose neužpildomą tuštybę. Dienos ilgos, 
liūdnos, tamsios be Tavęs brangus vyre ir tėveli. Tik 
mūsų akyse rodos Tavo šypsantis veidas.

Paliko dideliame nuliūdime moterį Juliją, po tėvais 
Matkaitę, 3 dukteris—Juliją, Frances ir Bernice; sese
rį Suzanna Danta ir gimines. Lietuvoje—dvi seseris— 
Emiliją ir Oną ir kitas gimines.

Persiskyrė su šiuo pasauliu birželio 29 d. 1935 m., 
sulaukęs pusės amž. Gimęs Žagarės mieste, Šiaulių ap
skrity, Lietuvoje.

Mes Tavęs, mūsų brangusis vyre ir tėveli, niekuomet i 
neužmiršime. Nuliūdę lieka:

MOTERIS, DUKTERYS, SESUO IR GIMINĖS.

SUSIRINKIMAI
B. A. L. F. 6-tas skyrius priima 

dėl lietuvių nuo karo nukentėjusių 
drabužius, avalynę, kenuotą mais
tą ir muilą savo centre 4401 So. 
Mozart st., LAFayette 2973, Chi
cago, t. y. J. K. Encherio name. 
Atdara kas pirmadienio vakarą 
nūo 7 iki 9 vai.

ūLIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO mėn. susirinkimas 
įvyks sekmadienį, liepos 1 d., 12:30 
vai. popiet, Hollywood svet., 2417 
W. 43 St. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti.

—Lucille S. Dagis, rast.

ŠV. PETRONĖLĖLS DR-JOS 
pusmetinis susirinkimas įvyks pir
madienį, liepos 2 d., Šv. Jurgio par. 
kambaryje, 7:30 vai. vakaro. Visos 
narės malonėkite atsilankyti, nes 
yra daug dalykų apsvarstymui.

— Stella Wodman, rast.

PIRKITE KARO BONUS. PETKUS
LAIDOTUVIV DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142 

★
1410 South 50th Avenue 

TELEFONAS CICERO 2109 
CICERO, ILLINOIS

9 Siunčiam Gėle:10 V EIKIS v»
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE I

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 17414742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS •

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai
VARTĄ}

•ims

Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

Phone YARDS 0781

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

L. BUKAUSKAS
Phone PULLMAN 966110821 SO. MICHIGAN AVENUE

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

© King Features Syndicate All Rights .Reserved.

HOW QUINTUPLETS 
relieve coughing off

CHEST COLDS 
Whenever the Quintuplets catch cold.— 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole must be 
just about the best cold-relief you can buy I

Musterole helps break up local con
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong.

\~bulance 
Patarnavi
mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Beware Coughs 
from common colds y 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.) '

KAINA 15c
No. 601—Išsiuvinėta lovatiesė

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 601

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
llllllllllllllllllllllllllltlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlHlllllIUIIIIIIIIIIIIUIIIU

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija
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All Together By Berdanier

(Tęsinys)

Jei Esperanto teturėtų vienui 
vieną tą ypatybę — apie kurią 
aukščiau buvo kalbėta — t. y., 
paprastas gramatikos ir orto
grafijos taisykles, tai ir tuo at-

TARPTAUTINĖS KALBOS IDĖJA IR 
JOS ATEITIS

vesnė už tautines kalbas. Bet 
tuo juk nesibaigia Esperanto 
kalbos lengvumas. Išmokus Es
peranto gramatikos ir imantis 
žodyno, ir čia sutinkamas nuo
stabus lengvumas. Pav., jau 
pats kalbos reguliarumas suda
ro nepaprastą žodžių‘taupumą; 
Esperanto kalboje žinodami 
daiktavardį, jūs jau tuo pačiu 
žinot ir jo būdvardį, prieveiks
mį, veiksmažodį ir k t. lytis, kai 
tuo tarpu tautinės kalbos kiek
viena kalbos dalis dažnai turi 
atskirą žodį. Turėdami visišką 
ir ilesuvaržytą teisę kiekvieną 
žodį jungti su bet kuriuo prie
linksniu ar kuriuo kitu žodžiu, 
jūs atsipalaiduojat nuo moky
mosi daugybės žodžių, kurie 
tautinėse kalbose turi atskiras 
šaknis tik todėl, kad tas ar ki
tas žodžių jungimas jose kaž
kodėl yra neleidžiamas. Bet be 
šio netūralaus žodžių darybos 
būdo, — kuo Esperanto ypatin
gai pasižymi — Esperanto kal
boje jūs rasite dar atskirus, taip 
sakant, meniškus būdus, ypačiai 
suprastinančius žodyną. Pav., 
Esperanto kalboje yra priesagos 
ir priešdėliai, iš kurių čia ke
letą pažymėsim: priesaga mat 
pažymi tiesioginį žodžio pras
mės priešingumą (bona — ge
ras, Malbona — blogas), todėl 
mokėdami žodžius bona, var
mą, alta, supre, estimi, luino ir 
daug kt, jūs jau patys galit su-

sidaryti žodžius — blogas, šab 
tas, žemas, apačioj, nekęsti, 
tamsa ir d. k t., prikergdami 
prie žodžio tą jau žinomą 
“mal”. Priesaga i n pažymi mo
teriškąją lytį, vartojamą tik gy
viems daiktavaržiams (patro —- 
tėvas, palrino — motina). Mo
kant žodžius frato, onklo, anū
ko, kamarado, bovo, koko ir 
k t., jums jau nebereikia moky
tis žodžių tratino, miklino, ami- 
kino, kamaradino, bovino, ko- 
kino ir k t. Priesaga ii pažymi 
įrankį (tranči — piauti, tranči- 
io — peilis). Mokėdami žodžius 
tordi, pafi, sonori, plugi ir šim
tus kitų, jus jau savaime žinot 
žodžius tordilo, pafilo, sonori- 
lo, plugilo ir t.t.. šių žodžio da
lelių, kurios taip sumažina Es
peranto kalbos žodyną, — Es
peranto turi per 37.

Antra pažymėtina dirbtinės 
kalbos ypatybė — jos tobulu
mas, jpasireiškiąs matematišku 
tikslumu, lankstumu ir berybiu 
turtingumu. Kad dirbtinė kalba 
galės turėti tas ypatybes, tat jau 
prieš pirmojo dirbtines kalbos 
projekto pasirodymą numatė vi
sos įžymiosios galvos, kurios 
rūpinosi šia žmonijai taip svar
bia idėja. Jų tarpe galima su
minėti Bacon’ą, Leibniz’ą, IPas- 
cal’į, de Brosses’ą, Condillac’ą, 
Descartes’ą, Voltair’ą, Diderot’ą, 
Volney’ą, Ampėre’ą, Max Muel-

Kad dirbtinė kalba ne tik ga
li, bet ir turi būti tobulesnė už 
tautines kalbas, tat lengva su
prasti kiekvienam. Kiekviena 
tautinė kalba rutuliojosi, tobu
lėjo tokiose aplinkybėse, kad 
tūli kartojo tai, ką buvo nugir-

žmogaus išminties 
trolė 
mes

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. tf)00 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIU,
------ INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

MIDDLE-AGED
PEOPLE

are common offenders

J
•. X sXv. »

itJ
If you’re past 40, the chances art 

that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive* to others. 
Why not take the easy, pleasant pre
caution that so many fastidious peo
ple use to halt this fermentation—■ 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
Si. Louis, Mo.

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
- Xa Make Your. Breath Sweetec

jūsų 
nors

proto ken
čia neturėjo galios. Todėl 
kiekvienoje tautinėje kal- 
sutinkame šitokį reiškinį: 
galvosenoj gimsta kuri 
nauja sąvoka, dvasinis žo

dis, bet... tas žodis oficiališkai 
dar nepriimtas vartoti, todėl 
jūs esat priversti nusakyti jį iš
tisu sakiniu. Pav., baltinius 
skalbia lik moterys, ir kiekvie
noje kalboje tai sąvokai išreikš
ti vartojamas žodis “skalbėja”; 
bet jei štai vyrai pradėtų vers
tis baltinių skalbimu, tai dauge
lyje kalbų jūs liktumėt bejėgiai, 
nežinotumėt kaip tą amatinin
ką pavadinti, kadangi vyrui — 
skalbėjui deramo termino dar 
nebūtų! Taip pat ir medikų ar 
šiaip mokslininkų titulų atžvil
giu, ėmus rastis moterų specia
lisčių, jų specialybės sąvokai iš
reikšti daugelyje kalbų stinga 
atitinkamų terminų, kuriuos 
imama reikšti ištisu sakiniu. O 
jei dar norima iš titulo padary
ti būdvardį, veiksmažodį ir t.t. 
— tai jau visiškai nebeįmano
ma išsiversti! Kiekvienoje kal
boje jūą aptiksi t daugybę daik
tavardžių, kurie neturi tos ar 
kitos lyties, to ar kilo'linksnio; 
būdvardžių, kurie neturi to ar 
kito palyginamojo laipsnio; 
veiksmažodžių, kurie neturi to 
ar kito laiko, asmens, nuosakos 
ir t.t.; iš daiktavardžio jūs ne
galit padaryt būdvardžio, iš to 
ar kito veiksmažodžio negalit 
padaryti daiktavardžio ir t.t. 
Kadangi, kartojam, kiekviena 
tautinė kalba yra susidariusi ne 
pagal logiką, bet tik pagal aklą 
teigimą, kad “šitaip taisyklin-

ga”, o “šitaip netaisyklinga, ši
taip netariama”, todėl kiekvie
ną jūsų galvoje gimusią naują 
sąvoką, dėl nebuvimo atitinka
mo žodžio, jūs esat priversti 
reikšti visu sakiniu. Bet dirbti
nėje kalboje, sąmoningai sukur
toje griežtais dėsniais, viso
kioms išimčių išimtims — vie
tos nėra. Tokie, pav., pasaky
mai, kad “šis ar anas žodis ne
turi tokių formų, kad tokie jun
giniai ar žodžių daryba yra ne
geri, netaisyklingi” — dirbtinės 
kalbos atžvilgiu yra visiškai ne
galimi.

Be to, reikia nepamiršti, kad 
dirbtinės kalbos tobulėjimas yra 
galimas iki aukščiausio laips
nio, nes kiekvieną gerą, prak
tišką taisyklę, lytį, išsireiškimą, 
žodžiu sakant, kas tik kurioje 
kalboje yra gera, dirbtinė kal
ba tuoj gali pasisavinti. Bet 
koks jos trūkumas be jokių il
gų dvejojimų visados gali būti 
pašalinamas.

Dabar dirsterėsim į galimus 
dirbtinės kalbos trūkumus. Kas 
nors truputį gavo su dirbtine 
kalba susipažinti ir pakankamai 
turi drąsos tikėti tuo, ką patyrė, 
las padarys tik vieną išvadą, bū
tent, kad trūkumų, lyginant ją 
su tautinėmis kalbomis, dirbti
nė kalba neturi jokių. Kiekvie
nas jūsų, gal būt, girdėjo dau
gelį neigiant dirbtinę kalbą. Mes 
kiekvienam tokiam neigėjui ga
lėtume pasakyti vieną: visokie 
priekaištai, bandymai dirbtinę 
kalbą parodyti visuomenei esant 
“niekam vertą prasi manymą”, 
paprastai kyla iš tų žmonių lū
pų, kurie dirbtinės kalbos ne 
tik nepažįsta, bet neturi ir ma
žiausios apie ją nuovokos, šie 
žmonės, į dirbtinės kalbos esmę 
nesigilinę, jos nestudijavę, mėg
sta, paprastai, svaidyti -tuščiau
sias frazes. Užuot aklai klau
sius tų visų beprasmiškiausių 
frazių ir priėmus jas už “tikrą 
pinigą”, į visą tai tereikėtų pa
žiūrėti per sveiko proto akinius, 
ir beregint paaiškėtų, kiek visa 
tat tėra tikra, kiek visa tat tu
ri rimto pagrindo. Jeigu šis da
lykas ir teoriniu požiūriu dar 
atrodytų neaiškus, miglotas, ta
da nesunku gi Įsigyti tos kalbos 
vadovėlį ir iš paties vadovėlio 
su dalyko esme susipažinti bei 
peržveikti į tos kalbos literatū
rą, kuri paskutiniuoju metu yra 
jau itin gausi. Sąžiningai susi
pažinę su visais esamais fak
tais, mes ryškiausiai matom, 
kokia klaiki nesąmonė — juok-

tis iš dirbtinės kalbos! Tei
giama, kad, esą, “kalbos nega
lima sukurti kabinete, lygiai 
kaip ir gyvos būtybės negalima 
sutverti chemiko retortoje”. Iš 
šios “įtikinamos” frazelės dau
gis, be abejo, tuoj ir pasidaro 
sau išvadą, jog dirbtinė kalba 
.— “muilo burbulas”... Tačiau 
jei kiekvienas, prieš patikėda
mas šiuo “taikliu” tvirtinimu, 
pasiklaustų pats savęs, -— “ko
dėl?” — iš karto ta “autorite
tingoji” frazelė supliukštų, it 
muilo burbulas. Tą patį argu
mentą juk galima pritaikinti ir 
dirbtiniam universaliajam alfa
betui, jau daug šimtmečių žmo
nijos. naudojamam, garo jėgai, 
dviračiui ir, apskritai, visai 
šiandien taip išplitusiai, klestė
te klestinčiai technikai! Tą ir 
visą eilę panašių frazclių tūli 
kiekvienu atveju, kai tik gyve
nime pasireiškia kokia nauja 
idėja, koks naujas naudingas 
atradimas ar išradimas, tuoj it 
lakštingalos “užsuokia”... Ak, 
jus skambiosios frazės frazelės, 
kada jūs paliausit buvusios ga
lingesnės už gyvenimo faktus, 
už sveiką žmogaus protą, — 
kada jūs paliausit tuščiomis ai
dėję!..

Įrodinėjama, kad dirbtinė 
kalba pegalima, kad su ja žmo
nės negalėsią vieni kitų supras
ti, kad kiekviena tauta ją nau
dosianti savaip, kad su ja nieko 
negalima būsią išreikšti ir t.t. ir 
t.t. Visa tai kiekvienas lengvai 
gali patikrinti pats, gi visi tie 
įrodinėtojai, paprastai, to, ką 
jie su tokiu a u tori te t iškurnu tei
gia — patikrinti vengia, o tik, 
miniai pritariant, užsimerkę į 
dalyką dreba purvu vien todėl, 
kad tat yra nauja ir dar nema-

Dirbeinė kalba jau seniai eg
zistuoja, ir visų tautų žmonės 
jąja, sėkmingai naudojasi, vie
ni antrus tiek raštu, tiek gyvu 
žodžiu puikiausiai supranta. Jos 
jau gausi ir įvairi literatūra iš
kalbingai liudija, kad visus 
žmogaus minties ir jausmų niu
ansus įmanomiausiai ja galima 
išreikšti. Taigi, užuot kreipus 
dėmesį į visokias frazes, pra
vartu kiekvienam geriau pa
žvelgti į esamus faktus, lengvai 
patikrinamus, ir tada nebeliktų 
jokios abejonės dėl dirbtinos 
kalbos įvedimo gyvenimam

(nustatyti) buvo sušauktas kon
gresas.

Iš visko, ką aukščiau dėl dirb
tinės kalbos lengvumo, lyginda
mi ją su tautinėmis kalbomis, 
išdėstėm, jau savaime darosi 
aišku, kad tikra tarptautinė kal
ba gali būti tik dirbtinė. Tačiau 
prileiskim, kad visi to įsivaiz
duotojo kongrėso dalyviai yra 
neveiklūs priimti tai, kas nau
ja, ir kad linksta geriau išsi
rinkti kurią nors sunkią tauti
nę kalbą, negu lengvutę — dirb
tinę. Bet kokios būtų to pasek
mės? Jeigu kongresas išrinktų 
tarptautinę kurią nors tautinę 
kalbą, tada visos kitos tautos 
dėl tokio tautinio laimėjimo ne
tik susirgtų pavydu, bet kiek
viena tauta susirūpintų dar ir 
savo egzistencija. Ir visai su
prantama: ta tauta, kurios kal
ba taptų tarptautine, veikiai į- 
gytų milžiniškos, kitoms tau
toms vyraujančios įtakos ir šias 
pamažu imtų nustelbti.

Prileiskim, kad kongreso da
lyviai, pabūgę visų tų blogų pa
sekmių, pasirinktų tarptautine 
kalba kurią nors senųjų kalbų, 
pav., lotynų. Kas būtų tada? O 
štai kas: toks kongreso nutari
mas liktų tik negyva raidė, ir 
daugiau nieko. Kiekviena senų
jų kalbų yra pernelyg sunki, 
paini, ir bent kiek įmanomesnis 
jos išmokimas tėra įmanomas 

nedaugeliui, tik tiems, ku- 
turi pakankamai laiko ir lė- 
Tiek iš gyvųjų, tiek iŠ se-

rie 
šų. 
nųjų bet kurią kalbą priėmę 
tarptautine, mes turėtumėm ne 
bendrą tarptautinę kalbą tikrą
ja to žodžio prasme, o tarptau
tinę kalbą siaurute prasme, tik 
vienai visuomenės klasei. Kad 
tarptautinės kalbos problema 
turi būti sprendžiama taip, kaip 
to reikalauja logika, tai jau se
niai įtikinamai parodė ir pats 
gyvenimas. Lotynų kalba jau 
seniai visų šalių gimnazijose 
yra privaloma; jai išmokti ski
riama eilė metų, tačiau ar dau
gelis tobulai šią kalbą moka? 
Ir todėl jeigu toks įsivaizduoja
mas kongresas pasišautų tarp
tautine kalba priimti lotynų, tai 
ničnieko nauja |nebūtų atsiekta. 
Šiandien jau ir įtakingiausias 
kongresas lotynų kalbai nebe-

priskirtų to svorio, kokį ji tu
rėjo viduramžiais: tada ne tik 
jos tarptautiškumą, bet ir jos 
absoliutų viešpatavimą rėmė vi
sų šalių vyriausybės, visuome
nė, visagalė bažnyčia ir net pats 
gyvenimas; tada ji buvo viso 
mokslo bei žinių įsigijimo pa
grindas, jai išmokti buvo ski
riama didesnioji gyvenimo da
lis, o tautines kalbas ji buvo 
nustūmusi į šalį; mokslo žmo
nės gimtąja kalba negalėjo 
reikšti savo minčių, ir vis dėlto 
lotynų kalba ne tik kad žlugo, 
bet net savo klestėjimo metu 
tevaliojo būti išimtinai tik iš
rinktųjų nuosavybė. Tuo tarpu 
įvedus dirbtinę kalbą, ji veikiai 
galėtų būti išmokta viso pasau
lio visų visuomenės sluoksnių, 
— ne vien šviesuolių ir turčių, 
bet visų — ir vargšų, ir bemok
slių valstiečių.

Taigi matome, kad ir ateity 
jokiam kongresui nebus neįma
noma išrinkti kitą kurią kalbą 
tarptautine, kaip tik dirbtinę. 
Išrinkti tarptautine kurią nors 
tautinių kalbų, jei galima iš
rinkti dirbtinę, kuri už tautines 
kalbas visais atžvilgiais neabe
jotinai patogesnė, būtų taip pat 
neišmintinga, kaip, pav., ką 
nors iš Paryžiaus gabenti į Le
ningradą arkliais, kai tat gali
ma atlikti geležinkeliu. Taip 
lengvapėdiškai tarptautinės kal
bos klausimo išspręsti, žinoma, 
joks kongresas negalės, o jei jis 
taip ir pasielgtų, tai vis tiek 
toks jo žygis, pačių gyvenimo 
aplinkybių veikiamas, būtų tik 
negyva raidė, ir tarptautinės 
kalbos klausimas faktiškai lik
tų neišspręstas tol, kol, anks
čiau ar vėliau, susirinkęs nau
jas kongresas išrinktų tarptau
tine kalba dirbtinę kalbą.

Tad įsidėmėtina iki šiol pri
eita išvada, būtent; ateity tarp
tautine kalba tegalės būti pri
imta tik dirbtinė kalba.

“K—ra”

NOW ALL 
TOGETHER 
FOR THE 
MIGHTY 
SEVENTH

Buy Bonds WAR LOAN

ŽAGARIECIU KLUBO GEGUŽINĖ
žagariečiu Klubas rengia 

ŠVENTO PETRO IR JONO PIKNIKĄ 
Liepos-July 1 diena, 1945 m.

DAN SMITH DARŽE,
82 ir Kean Avenue;

Bus. labai Įdomus piknikas su pamarginimais,—kaip Žagariečiai 
švenčia Šventą Petrą Lietuvoje.

Pradžia 11 valandą ryto. Kviečia visus dalyvauti KOMITETAS

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Piirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SEKNEK
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182S

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis u 

Ištaiso 
unsas ir Akinių Dirbtuve 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki b 
Nedėlioj pagal sutartį.

VYTAUTAS TARUTIS 
Insurance Broker 
Licensed by Illinois State 

Department of Insurance 

3133 So. Halsted St. 
Telephone VICTORY 0655 

WALTER KAVALIAUSKAS

Perėjome į naują vietą Tavern ir 
svetainės biznį. Visados didelis pa
sirinkimas degtinės, vyno ir alaus. 

Tel. VIRginia 0903.
4535 SO. ROCKWELL ST.

ANNA MACENAS
ATIDARĖ NAUJAI ĮRENGTĄ 

TAVERNO BIZNĮ
Visados didelis pasirinkimas degti

nės, vyno ir alaus.
Tel. GROVEHILL 5457

6630 So. Western Ave.
Charles Dargia

Liquor Krautuvė ir Taverna.
Visados didelis pasirinkimas geros 
rūšies degtinės, vyno, alaus tiesiai 

iš bačkos.
Tel. PROSPECT 9431.

2555 W. 71st Street
PIRKITE KARO BONUS

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:
> BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.

__ * CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnj nuošimti—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2262 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

Juozapas Wdbertas 
VIEN TIKTAI KAILINIAI 

ROOM 310 
190 N. State St. 

DEARBORN 3184-5
Kailiniai Chicagos lietuviams ‘ir 

apielinkėj
Pilnas kailinių patarnaviams:

• SANDĖLIS
• VALYMAS
• TAISYMAS
• PERDIRBIMAS
• NAUJI KAILINIAI

JOSEPH WILBERT
Room 310—190 N. STATE ST.

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-46

SOPHIE
Grįšim prie šio skyriaus pra

džioje padaryto prileidimo, kad 
štai tarptautinei kalbai išrinkti

J10

SIR ?!!

BARČUS
WHO-WHO

ARE YOU. X

WHY.DEAREST.YOU SENT 
FOR ME-YOUR OWN COUNT 
DE TROP -REMEMBER?

DID 10 THAT'S FUNNY, > 
’CAUSE I SWORE I'D NEVER 
SET MY EYES ON ANY OTHER 
.MAN--BUT- BUT--?? >

i IM ALL MIXED 
UP! IT’S SILLY,BUT 
TELL ME • WHO 

AM I ?

YOUVE BEEN ILL,DEAR! 
IT HILL ALL COME BACK 

TO YOU-WE ARE TO BE 
MARRIED BY THE SNIP'S 
CAPTAIN! - REMEMBER

>----
A

RYTINE RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 6.15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 
, vaL vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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KONSULAS DAUŽVARDIS IŠVYKO Į
VAKARINES VALSTIJAS

ŠIANDIEN KALBĖS WYOMING UNIVERSITETE, O PASKUI 
SU PRAKALBOMIS APLANKYS SAN FRANCISCO, 

LOS ANGELES IR KITUS MIESTUS

Lietuvos konsulas, Dr. Petras 
Daužvardis, išvyko į vakarines 
valstijas, šiandien vakare, bir 
želio 30 d., jis kalbės W-yoming 
universitete, Laramie, Wyo. Pa

DETROITE MIRE DR. J. J. JONIKAITIS
LAIDOTUVĖS ĮVYKS ŠEŠTADIENIO RYTĄ, BIRŽELIO 30.
— ŠIANDIEN 11 VAL. RYTO Į LAIDOTUVES IŠVAŽIUOJA 

DR. V. A. ŠIMKUS.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
■ ............................-- - —- —   ..—-

Vakar buvo gauta netikėta 
ir liūdna žinia, kad Detroite 
staiga mirė Dr. J. J. Jonikaitis, 
labai populiarus ir plačiai Ame
rikos lietuviams žinomas gydy
tojas.

Iš trumpo pranešimo (prane
šė Dr. žilvitis iš Dearborn, 
Mich., savo giminėms, kurie 
gyvena Ciceroj) žinoma tik 
tiek, kad Dr. Jonikaitis mirė 
staiga. Prieš kiek laiko jis bu
vo pardavęs savo didelį narna 
ir iš jo kraustėsi į kitą vietą? 
Bekraustydamas įvairius savo 
daiktus, jis labai' nuvargęs ir 
susilaukęs priepolio (matyti, 
širdies priepuolio). Taip visai 
nelauktai ir netikėtai jis ir už
gesęs.

Dr. J. J. Jonikaitis buvo ge
rai pažįstamas ir chicagie- 
čiams. Jis čia kelis metus gy
veno ir čia mokslus baigė. Me
dicinos mokslą jis baigė kar
tu su savo broliu Jonu. Pasta
rasis kurį laiką vertėsi gydyto
jo praktika Chicagoje, paskui 
išvažiavo . į Detroitą, o iš ten į 
Europą. Netrukus po pirmojo 
pasaulinio karo Jonas mirė
Berlyne.

Velionis Dr. J. J. Jonikaitis 
pradėjo Detroite praktikuoti 
prieš daug metų. Būdamas ne
paprastai draugiško- būdo, jis 
greit įsigijo labai daug drau
gų. Jis buvo visų lietuvių mė
giamas, kadangi sugebėjo su 
visais gražiuoju sugyventi. Pa
sižymėjo jis dideliu tolerantiš
kumu.

Jį gerbė ir ji mėgo įvairių 
pažiūrų žmonės. Užtai ir kaipo 
gydytojas jis turėjo labai dide
lį pasisekimą.

Velionis pasižymėjo ir dide
liu dosnumu, — įvairiems Lie
tuvos reikalams jis aukodavo 
stambias pinigų sumas.

Velionis buvo kilęs iš Suval
kijos. Lietuvoje jis baigė Vei
verių mokytojų seminariją ir 
kurį laiką mokytojavo. Vėliau 
įsitraukė į 1905 m. revoliucinį 
judėjimą. Kai revoliucinis ju
dėjimas buvo nuslopintas ir 
ėmė šėlti reakcija, tai jis pri
verstas buvo bėgti į užsienį. 
Pasiekęs Ameriką, jis vėl pra
dėjo mokytis ir pagaliau baigė 
mediciną.

NAUJIENŲ ACME Teleohor,:.
ELKHART, IND. — Du Northern Indiana Brass kompanijos streikininkai btir 

vo sužeisti, kai policija pavartojo “ašarines bombas”.

skui vyks. į San Francisco ir 
Los Angeles ir ten pasakys kai 
bas lietuvių kolonijose. Grįžda
mas atgal, jis žada sustoti Oma
ha, Nebr., ir Sioux City, Iowa.

Su kai kuriais chicagiečiais 
velionis iš senų laikų palaikė 
labai artimus ir glaudžius ry
šius. Kartas nuo karto jis ap
lankydavo Chicago ir pasima
tydavo su savo senais draugais 
ir pažįstamais. Chicagiečiai, kai 
pasitaikydavo Detroitą aplan
kyti, paprastai pasistengdavo ir 
pas Dr. J. J. Jonikaitį užsukti. 
Ir daktaras juos visada nepa
prastai draugiškai priimdavo, 
pavaišindavo ir visur pavažinė- 
davo bei su vietos lietuviais 
supažindindavo, šių žodžių ra
šytojui teko tą daktaro širdin
gą draugiškumą patirti, kai jis 
su keliais savo draugais Detro
itą aplankė .

Velionis Chicagoje turėjo ne
mažai draugų ir pažįstamų. 
Vienas jo artimiausių draugų 
buvo Dr. V. A. Šimkus, pas 
kurį jis visada sustodavo, kai 
į Chicago atvykdavo.

Štai kodėl Dr. V. A. Šimkus 
į savo kolegos Dr. J. J. Joni
kaičio laidotuves yra pasiren
gęs vykti, šiandien 11 vai. ry
to Dr. V. A. Šimkus išvažiuo
ja į Detroitą automobiliu. Ka-

GYVENO SKURDE, NORS 
TURĖJO $250,000

KAI CELESTINE CHIESA MIRĖ COOK KAUNTĖS LIGONI
NĖJE KAIPO PAVARGĖLIS, TAI BANKE IR BANKO DĖ
ŽUTĖJE BUVO SURASTAS JO TURTAS, KURIS SIEKIA 
VIENĄ KETVIRTADALĮ MILIJONO.

Celestine Chiesa gyveno 
kaip koks pakasta. Gyveno jis 
vadinamajame “flopauzių” 
distri'kte, mokėdamas už kam
barį 20 centų per dieną. Fak
tiškai tai buvo ne kambarys, 
o savotiškas urvas.

Gyveno jis baisiai skurdžiai, 
—nuskuręs, nudrįskęs, mažai 
valgydamas. Niekam negalėjo 
ir į galvą ateiti, kad jis yra 
nepaprastai turtingas, kad jo 
turtas išneša $250,000.

Prieš kelias dienas jis sune- 
galėjo ir buvo nuvežtas į Cook 
kauntės ligoninę. Ten jis ir 
mirė. Mirė nuo blogo maitini- 
mosi ir bendro nusilpnėjimo. 
Turėjo 75 metus amžiaus.

Peržiūrėjo jo daiktus, bet 
nei pinigų, nei kokio kito tur

NAVJ7ENŲ-ACME Telephoto
Prezidentas Truman at

vyksta į Independence, Mo., 
kur jis prieš daugelį metų 
pradėjo savo karjerą politi
koje.

dangi Chicago je yra nemažai 
velionies Jonikaičio gerų drau
gų ir pažįstamų, tai iš jų gal 
kas norėtų nuvažiuoti į laido
tuves. j Jei taip, tai aglėtų nu
važiuoti kartu su Dr. Šimkum. 
Norintieji važiuoti, pašaukite jį 
telefonu: Yards 3146. Įsitėmy- 
kite, kad Dr. Šimkus išvažiuo
ja iš Chicagos 11 vai. ryto. 
Grįš jis atgal pirmadienį.

Jei kas važiuos traukiniu, tai 
informacijas apie laidotuves 
galės patirti iš Dr. Žilvičio, 
15420 W. Warren st., Dear
born, Mich. Tel. Cedar 3400.

K.

to nerado. Tačiau staiga iš jo 
kelinių kišenės iškrito raktu
kas. Egzaminuojant tą raktu
ką, pasirodė, .kad tai vieno 
banko raktukas. Prasidėjo ty
rinėjimas. Ir pradėjo vystytis 
tiesiog netikėti dalykai.

Pasirodė, kad banko dėžu
tėje Chiesa turėjo milžinišką 
turtą,—visokių akcijų ir ver
tybės popierių. Apskritai 
imant, to turto vertė siekia 
$250,000. Turėjo jis pusėtiną 
sumą pinigų pasidėjęs banke 
savo sąskaiton.

Vakar Chiesa buvo palaido
tas. Palaidotas labai iškilmin
gai. Vien tik jo grabas kaina
vo $1,000. Jis pats buvo labai 
išpuoštas, labai išpuikintas.

Tačiau lydėtojų atžvilgiu

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

3213 SO. WALLACE, pardavimui. 
Rendos $80 į mėnesį. Vonios. Savi
ninkas 3215 So. Wallace.

PARDAVIMUI mūrinis namas 6 
flatų—taipgi 4 flatų 2 po 4, 2 po 
3; gera transportacija. Kaina pigi. 
Savininkas išvažiuoja į kitą miestą. 
Agentiį nereikia. 6218 So. Artesian, 
Pirmos lubos, Tel. REPublic 0618. 
Atsišaukite po .pietų.

2715 West 36th Street.
2 flatų mūrinis po 7 kambarius. 

Platus lotas, rendos nenustatytos, 
tuoiau- galite užimti greitam parda
vimui. Telefonuokite LAFayette 
7368 , arba LAFayette 2347.

13 APARTMENTŲ mūrinis, garu 
šildomas, stokeris. Reikia pataisyti. 
$16,500. SPAulding 9055.

KAMPINIS NAMAS, 6 apart- 
mentai. 3 po 5, 3 po 4. Beismante 
apartmentas. Stokeris, Kewanee 
boileris. Savininkas .pirmam apart- 
mente. 2501 N. Spaulding.

3 AUKŠTŲ MŪRINIS ir medinis 
nelningas namas. 4—5—6 kambarių 
anartmentai. Kaina $3,000. Kreipki
tės į savininką, 2 aukštas pryšaky. 
702 Noble St.

MŪRINIS NAMAS. 2 po 5 kam
barius. Uždengtas priešbutis. Gera
me stovyje. Puiki transportacija. 
$p 000 Atsiliepkite po 7 vakaro. 
2414 Medill Avė.

$1.500 ĮMOKANT nupirks 150 
akrų ūkį. Yra įrengimai, galvijai. 
180 akrų ūkis, su įrengimais, su 
miesto patogumais. Pajamų $50,000 
r>er metus. Rašvkite Mr. Douglas, 
Fort Plain, N. Y.

PARDUODA IR MAINO

5 flatų mūrinis namas, apšildo
mas; geram stovyje; maži taksai; 
geros rendos: arti 63 ir Halsted. 
Kaina nebrangi. Mainvs į .lotą ar
ba į ūkį. Turime ir daugiau viso
kių namų, farmų ir gerų lotu. Pa
šaukite kada atvažiuosite: HEM- 
lock 2323 arba rašvkite JOSEPH 
VILIMAS, 6753 So. Rockwell St.

PELNINGA NUOSAVYBĖ 
Moderniškas mūrinis namas. 2 po 
6-šis. Naujas stokeris. Viskas ištai- 
svta. Užnakalyj katedžius. Renda 
$139 menes.. Savininkas Mr. A. 
B., 1-as aukštas, .orvšakyj, po 5 vai. 
vakaro, 2417 W. 45th Place.

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow. 
Insuliuotas. Užbaigtas skiepas; por- 
čiai. Karštu vandeniu apšildomas. 
Stokeris. 2 karų garažas. Venetian 
blinds. Gera transoortacija, mokyk
los, krautuvės. Prieinama kaina. 
Savininkas išvhžiuoja iš miesto. 
6214 Peterson Ave.

ARTI 60th IR WESTERN, pietuo
se 2 no 6 kambarius mūrinis na
mas. karštu vandeniu šildomas; 
pečius gasu kūrenamas, kainuoja 
mažiau negu anglis ir reikia ma
žiau prižiūrėti. Puikus namas. Mr. 
John Kasy, 5902 So. Kedzie Avė. 
HEMlock 3486.

AURORA, ILLINOIS. 8V2 akrų, 
237x1330 pėdų. Tuščias. Elektra ir 
transportacija. Atsiliekpite 2852 N. 
Sawyer Ave.

BRIGHTON PARKE 
Pardavimui arba mainymui 2 fla- 
tu medinis namas po 4 kambarius. 
Visi įtaisymai. Cementinis funda
mentas ir beismentas, 2 karų gara
žas. Kaina $4,950 arba teisingas pa
siūlymas. įmokėti $1000, kitus kaip 
rendą. Telefonas no 7 vai. vakaro: 

VIRGINIA 9156.

laidotuvės buvo labai menkos. 
Net giminės, kai patyrė, jog 
jiems nieko nepalikta, neda
lyvavo laidotuvėse.

Surastas buvo ir testamen
tas. Turtas paliekamas arki
vyskupui Stritch kaipo admi
nistratoriui. Mat, testamentas 
nusako, kad turtas būtų su
naudotas pavargėlių (šelpimui.

Padidins Mėsos
KiekiC

Per liepos mėnesį mėsos 
kvota gyventojams bus dides
nė penkiais nuošimčiais. Ta
čiau riebalų tebus galima gau
ti tik tiek, kaip ir iki šiol.

Geležinkeliečių
Streikas

Nuo pirmadienio numato
mas geležinkeliečių streikas. 
Streikuoti rengiasi North 
Shore linijos geležinkeliečiai, 
o taip pat ir Auroros linijos.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA VYRŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui 

2120 W. LAKE STREET 
1732 N. KOLMAR.

HANDY MAN—60 VAL. SAVAITĖ 
NIGHT MAN—70 VAL. SAVAITĖ 
2 nuolatiniai darbai blaiviam, darb
ščiam žmogui. Geras mokestis. Lai

kas ir pusė už virš 40 valandų.
PONTIAC

812 W. VAN BUREN ST-.

REIKALINGAS BERNAITIS
Vairuoti troką; dirbti kepykloje 
išvežiojimo laiku. Geras mokestis. 
Pastovus darbas. 4211 Irving Park 
Rd., KILdare 1325.

REIKIA KAILIŲ kirpėjų—paty
rusiu prie oataisvmu. Atsiliepkite: 

DUGAN FURRIERS
x 328 Madison Street 

OAK PARK, ILL.

REIKIA VYRŲ
Pilno laiko darbas su pusantro mo
kesčio viršlaikiu, jeigu pageidauja
ma. švarus dirbtuvės darbas. Geras 
mokestis, pastovus darbas.
U. S. FINISHING and MFG. CO. 

775 W. Jackson Blvd.

REIKIA DARBININKŲ

Automatiškas algos pakėlimas iki 
aukščiausio $48.88 mokesčio. Geros 
darbo sąlygos. Nuolatinis darbas.
REPUBLIC DRILL and TOOL CO. 

322 ’S. Green Street.

REIKIA PYRAGAIČIŲ kepėjo. 
Pastovus darbas. Humboldt Baking 
Co., 2510 W. Potomac.

REIKALINGI BUSHELMEN 
GEROS RŪŠIES VYRŲ EILUTĖS 
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

GERAS MOKESTIS
HILL CLOTHES, 33 S. DEARBORN

REIKALINGI FRY COOKS
6 dienų darbo savaitė. Sekmadienį 
nedirbama. Privatiškas vidurmiesty 
klubas. Geras mokestis ir pastovus 
darbas. Malonios darbo sąlygos. Mr. 
Burkart, 10 N. Dearborn St.

REIKALINGAS SENYVAS 
ŽMOGUS.

Dienomis darbas dirbtuvėje.—šla
vimas ir t. t.

Šis darbas yra palyginti lengvas. 
GERAS MOKESTIS 

Pastovus karinis darbas. 
3600 W. POTOMAC.

REIKIA VYRŲ
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS

prie burlap ir bovelninių maišų.
Pastovūs darbai dabar ir bus 

po karo.
Laikas ir pusė už virš 40 valandų.

GERA ALGA PRADŽIOJE.

ARCO BAG CO., 
2423 W. 14th St.

SANDELIUI REIKIA 
DARBININKŲ 

Pastovus darbas 
GERAS MOKESTIS 

ATSILIEPKITE: 
CHICAGO COLD 

STORAGE CO.
1526 So. State St.

REIKIA KAILIŲ kirpėjų—.paty
rusių prie pataisymų. Atsiliepkite: 

DUBIN FURRIERS 
328 Madison Street 
OAK PARK, ILL.

REIKALINGA FUR FINISHER 
Atsiliepkite:

DUBIN FURRIERS 
328 Madison Street 
OAK PARK, ILL.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

MOKĖSIME AUKŠČIAUSIĄ KAI
NĄ už jūsų karą, neatsižvelgiant į 
jo senumą arba stovį. Pašaukite: 
SAGinaw 4884. Mes paimsime.

Žuvies Vakariene
Vakar buvo įdėtas Bill Po

peli (4756 So. Western avė.) 
skelbimas, kuriame pasakyta, 
jog penktadienį, birželio 29 d. 
draugai ir pažįstami yra kvie
čiami žuvies pietums. Turėjo 
būti: žuvies vakarienei.

Be to', p. Popeli nori pridur
ti, kad jis ką tik grįžo iš Ka
nados ir iš ten parsivežė daug 
puikios žuvies.

NOW ALL 
TOGETHER 
FOR THE 
MIGHTY 
SEVENTH

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Reikia
DŽENITORKŲ u 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

VISOSE MIESTO DALYSE

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nakties
KARINĖ PRAMONĖ

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St.

ŠEIMININKĖS
ČIA YRA GERAS MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAI 
ir puikios progos dirbti po karo. 

Pagelbėkite Kroli gaminti kūdikių 
vežimėlius ir lopšelius.

PILNO LAIKO DARBAS ARBA 
TIK JO DALIS.

Patyrusių arba mes išlavinsime. 
Punch press operators, vienos ada
tos siuvimo mašinų operatorkų ir 
kitokių nepatyrusių darbininkių rei
kia. Puikios darbo sąlygos.

KROLL BROS. .
1801 SO. MICHIGAN AVE.

Reikia 
MERGINŲ

Bendras dirbtuvės 
Darbas

48 valandų darbo savaitė. 
Laikas ir pusė už virš 40 valandų. 

GEROS PROGOS

Atostogos ir Alga.
po vienų metų tarnybos.

ATSIŠAUKITE:

ATLAS 
BOXMAKERS

2555 W. Diversey
ARMITAGE 1060

Reikia 
DŽIANITORKŲ 

Darbas dienomis arba naktimis. 
NUOLATINIS 

DARBAS 
Matykite Mr. JOHNSON

ROOM 1206 
MARSHALL FIELD 

ANNEX BULG.
25 E. WASHINGTON ST. •r

REIKIA NITAVOTOJŲ
CHASIS LINE 
patyrusių reikia. 

Moderniška dirbtuvė. 
HOWARD RADIO CO.

1735 BELMONT 
Tel. Diversey 2000.

REIKIA MERGINŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui. 

2120 W. LAKE STREET

REIKALINGA FUR FINISHER 
Atsiliepikte: 

DUGAN FURRIERS 
328 Madison Street 
OAK PARK, ILL.

REIKALINGA STENOGRAFė ir 
mašinistė, mokanti knygvedystės 
darbą. 40 valandų darbo savaitė. 
Kreipkitės į Irwin R. Tucker Co., 
308 W. Washington, Room 1308.

BEIKIA MOTERŲ
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 

prie burlap ' ir bovelninių maišų. 
Pastovūs darbai dabar ir bus 

po karo.
Laikas ir pusė už virš 40 valandų.

GERA ALGA PRADŽIOJE.

ABCO BAG CO.,
2423 WEST 14th STREET

REIKIA MERGINŲ prie jėgos 
siuvamų mašinų opčratorkų, sudės
tytoj ų ir bendram dirbtuvės darbui. 
Patyrusių arba ne. Puikiausia atei
tis laukia po karo. Darbas yra bū
tinas.

S. KARPEN and BROS.
636 W. Cermak Rd.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA
DŽIANITORKŲ

Naktinis darbas, unijinė alga.

PASTOVUS DARBAS 
Malonios darbo sąlygos.

130 N. WELLS ST.
Matykite Superintendent

REIKIA TARNAITĖS; 6 valan
dos, 514 dienos į savaitę. Mažas 
namas. $90.00 į mėnesį. 944 Mont
rose.

REIKIA PANTRY GIRLS
6 dienų darbo savaitė. Sekmadien 
nediribama. Privatiškas vidurmies- 
ty klubas. Geras mokestis ir pas
tovus darbas. Malonios darbo sąly
gos. Mr. Burkart, 10 N. Dearborn.

BENDRAS STUBOS darbas, pa- 
nrastas virimas. Maža suaugusių 
šeima. Jaukus privatiškas kamba
rys, vonia, radio. Geri namai. Kar
teris už pasimatymą. Pastovus dar
bas. 8 Milburn Pk. prie pat ežero 
i žiemius nuo Milburn St. Evanston, 
Illinois.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
$32.50 į savaitę. Nedidelė žydų šei
ma. Tiktai suaugusieji. Nauja mo
derniška 6 kambarių stuba. Priva
tus kambarvs. Kiekvieną šeštadie
ni nuo -3 nooiet ir sekinadieniais 
laisva. Turi būti patyrusi, gera dar
bininkė. Pastovus darbas. Pašau
kite CRAWford 2160, Mr. Auerbach

DIRBTUVĖS DARBAS
Lengvas, pastovus darbas. 39 va
landų darbo savaitė. Maloni anlin- 
Vnr,-,a- Geras mokestis. 636 West 
Lake St., 4-tas aukštas.

RFTKIA PAGELBININKIŲ
PRIE PATAISYMO DARBŲ 

Turinčių gerą patyrimą. Puikiau
sios .nrekės. Geras atlyginimas ir 
pastovus darbas.
MARTHA WEATHERED SHOPS, 

INC.
950 N. Michigan Ave.

MOTERYS SUSIŽINOKITE su mu
mis. Chicago Landlord Service, 
Room 1014—127 N. Dearborn. At
siliepkite rytais.

REIKALINGA MAŠINISTĖ. Pil
no Įniko darbas. 44 valandų darbo 
savaitė. Norwalk Truck Lines, 501 
West 18th Street.

ĮRENGTAS KAMBARYS vienam 
vvrui. Vonia. Gali valgį gamintis. 
3118 So. Lowe, 3-as aukštas pry
šaky.

FARMS FOR SALĖ 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI
160 akrų farma. Budinkai visi mo
derniški. Traktorius, mašinerija. 
Jauni galvijai ir vištos. Gera me
džioklė ir žuvavimas. Pigiai. O. 
Haelterman, Hermansville, Mich.

PARDAVIMUI 160 AKRŲ farma, 
prie didžiojo vieškelio 45. Mašine
rija ir galvijai. Elektra ir bėgantis 
vanduo. Gražioj apylinkėj. Parduo
da iš priežasties nesveikatos. Mrs. 
Mabel Honzik, Deer Brook, Wis.

120 AKRŲ pienininkystės ūkis: 
prie vieškelio, mokvkla, paštas; 5 
kambarių stuba; skiepas; bamė; 
kiti budinkai. $2.800. Norint galima 
nirkti su galvijais ir mašinomis. 
Arne Runcrans, Gordon, Wis.

PARDAVIMUI PIENININKYS
TĖS FARMA. 60 akru: 50 mylių į 
žiemių vakarus nuo Chicagos. Ge
ra žemė. Su galviiais arba be jų.

JOHN VAIŠVILAS
813 West 35th St.

Dienomis—YARds 6776
Vakarais—PROspect 0467.

120 AKRŲ. Budinkai. Geriausias 
vanduo, įskaitant dalį javų. Me
džiojimas, žuvavimas. Cash. Savi
ninkas Floyd Allen, Easton, Adams, 
Wisconsin.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
3 KAMBARIŲ rakandai pardavi

mui. Seni. Taingi ten pat galima ir 
gyventi. 3229 So. Halsted St. antros 
lubos iš užpakalio.

PARDAVIMUI GROSERNĖS IR 
BUČERNĖS rakandai, arba mainys 
į mažą katedžių arba bungalow. 
2300 S. Leavitt St., CANal 1430.

SKUBIAI PARDUODA: Metai 
file cabinet, desk, bedroom setas, 
2 wardrobes, griddle, nauji elektros 
šviesos įrengimai, restorano rakan
dai, indai ir įrengimai, bar stools. 
Puikiame stovyje. 6214 Peterson.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

IEŠKAU KAMBARIO pas laisvus 
ir blaivius žmones (ir aš esu lais
vas, blaivas ir švarus). Turi būti 
Ciceroj. Geistina, kad būtų Park- 
holme apylinkėj. Kas turite panašų 
kambarį, malonėkite pranešti ypa- 
tiškai arba laišku po septynių vak. 
Peter Butkus, 1613 S. 49th Avė., 
Cicero 50, III.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNAS PARDAVIMUI arba 
priimsiu partnerį. Geras biznis. 
Priežastis vienam persunku dirbti. 
1958 W. 35th St, po 4 vai. popiet.


